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♦ Sen, Lloyd Bentsen paskel-

Rusų patrankos

e-

SEOULAS. — Pietų Korėja 
nuskandino š. Korėjos šnipų lai
vą netoli savo rytinių krantų.

Debesuota, dieną. 35° naktį 25. 
Saulė teka 6:44, leidžiasi 5:26

♦ Pietų Afrikoje susidūrus 
dviem traukiniams, žuvo 14 žmo
nių, 51 buvo sužeistas.

Senatoriaus Henry Jacksono 8 mėty sūnus Peter atsi*Wo į savo tėvo kėdę senato rūmuose ir parodė persalės ženklą, 
sakydamas, kad jo tėvas laimės prezidento rinkimus 1976 m.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje atentatuose.žuvo dar keturi 
asmenys. Du buvo nušauti ko-

bijo keršto
- ADDIS ABABA; — Eritrėjos 
sukilėliai apšaudė prie Massawa.y , prezidento vietą. Texas demo-

munistfmų”teroristų: kariuomė- degalais" kratas -jau turi surinkęs virš 1
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LAISVĖS LIETUVAI, - REIKALAVO

Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas Chicagos ALT-bos 
surengtame Vasario 16 Dienos minėjime 1975.11.16

Maria High School auditorijoje
Mūsų šventė šiais metais vyksta pasikeitusioje pasaulinės 

konjunktūros padėtyje. Didžiųjų valstybių gyvenime įvyko jų 
politikos ‘vairuotojų pasikeitimai — Prancūzijoje, Vokietijoje, 
JAV-se, Japonijoje, Portugalijoje. Vadinamojo Trečiojo pasaulio 
valstybės palaikomos komunistinių kraštų, rodo savo jėgą poli
tinėje srityje. Jungtinių Tautų Pilnaties posėdžiuose galėjo tų 
valstybių dėka kalbėti Yasir Arafatas, Palestinos Išlaisvinimo 
Organizacijos partizanų‘vadas. Jis buvo sutiktas ir priimtas su 
visomis pagarbomis, teikiamomis vyriausybių vadovams...

Ekonominėje plotmėje Trečio
jo pasaulio valstybės, kurių teri
torijose yra apie du trečdaliu ža
liavų, nori tvarkytis taip, jog 
turtingosios pramonės valstybės 
pajustų, kad jos nuo jų daug pri
klauso ir jos nebegalės jų žalia
vomis naudotis taip, kaip ligšiol. 
To pasėkoje pažangiosios pramo
nės, technologijos kraštai dabar 
pergyvena ekonominę depresiją, 
energijos bei naftos krizę, be
darbę, nebekalbant apie eventu
alią veiksmų grėsmę Artimuose 
Rytuose bei kitur. Visi-kraštai 
priėjo išVados, kad vieni nuo ki
tų yra abipusiai priklausomi. Kad 
pasaulis yra nepaprastoje padė
tyje — patvirtino ir JAV prezi
dentas Fordas 1975.1.30 d. pasi
tarimuose su Britų ministeriu 
pirmininku Harold Wilson, taip 
pasakydamas: “Iššūkiai, su ku
riais mes šiandien susiduriame
— yra rimti. Jie yra skirtingi i 1941 metų Tautos sukilimas

nizacija, kur nėra drąsos ištarti 
žodį Sovietų Sąjunga, kada svars
tomas žmogaus teisės — gali su
stiprinti žmogaus teisių gyni
mą”.

Gyvename, tad, tokiame laiko
tarpyje, kada negalime iliuzijų 
turėti, kad viską, ko mes norime, 
siekiame — galime laimėti. Bet, 
padėtis gali pasikeisti ir mums 
palankesne kryptimi. Ir Vasa
rio 16 Dienos Aktas buvo pa
skelbtas vokiečių karinės oku
pacijos metu. Jis buvo paskelb
tas asmenų, kurie rizikavo daug, 
bet buvo pasiryžę daryti viską,- 
kad Lietuva būtų laisva ir ne
priklausoma. Jie vieningi buvo 
pasauliui pareikšti Lietuvių Tau
tos valią būti laisva ir nepriklau
soma valstybes. Tas ryžtas, pa
triotinis entuziazmas, vienybės 
dvasia buvo ne tik nepriklauso
mybės kovų metais. Jį lydi —

ir kai kuriais požiūriais labiau Į 
komplikuoti negu tie, su kuriais 
buvo susidurta Antrojo Pasauli
nio Karo metu. Bet aš tikiu, 
kad laisvos ir demokratinės tau
tos, veikdamos kartu triumfuos”.

Lietuvos, reikalų-dirvoje mes 
vieningi buvome protestuoti 1974 
m. prieš Australijos ir Naujo
sios Zelandijos žygius, kuriais 
buvo pripažinta Baltijos valsty
bių inkorporacija į Sovietų Są
jungą. Mes nepaprastai buvome 
laimingi, kad Simas Kudirka bu
vo išlaisvintas ir su šeima atsi
rado mūsų tarpe.

Mūsų veiksniai stiprino ir sti
prina veiklą, kad žmogaus teisės 
ir tautų laisvės principai būtų 
daugiau gerbiami ir kad Sovietų 
Sąjunga laikytųsi tais klausi
mais savo vidaus teisės ir pasi
rašytų tarptautinių sutarčių. Tie 
dalykai ypačiai svarbu kelti, ka
da “Teisingieji yra pavargę” kaip 
savu laiku yra sakęs Popiežius 
Pijus Xn. Taip pat prisimenu 
Tautų Sąjungos posėdžiuose Ai
rijos buvusio prezidento de Va
lera pasakytą mintį: “šiandien 
cinikai mums duoda moralės ir 
teisės pamokas...”

Ta prasme pasisako ir JĄV 
buvęs delegatas J. T. Pilnaties 
posėdžiuose dalyvavęs žmogaus 
Teisių Komisijoje, William F. 
Buckley, Jr., savo knygoje “Unit
ed National Journal: A Dele
gate’s Odyssey”. Jis rašo: Jung
tinėse Tautose teieškoma bet ko
kių nusikaltimų Izraelyje Ketų 
Afrikoje ir Vakarų kraštuose. Vi
sai nesiinteresuojama bet kokiais 
žmogaus teisių laužymais komu
nistinėse valstybėse, arba kraš
tuose, kurie priklauso Trečiajam 
pasauliui”. Kitoje savo knygos 
vietoje jis stebisi “Kaip Orga-

prieš Sovietų Sąjungą, partiza
nų 'kovos prieš okupantą, memo
randumai Kremliaus viešpačiam 
dėl laisvių ir žmogaus teisių lau
žymo, memorandumai J. T. Or
ganizacijai,- Simo Kudirkos byla, 
Romo Kalantos susideginimas, 
šūkiai —■ Laisvės Lietuvai.

(Bus daugiau)

Pataisė portugalų 
konkordatą c

ROMA. — Portugalija ir Va
tikanas sekmadienį pasirašė su
tartį, kuri pakeičia 1940 metų 
konkordatą. Ateityje portuga
lams, susituokusiems katalikų 
bažnyčiose bus galima suteikti 
civilinių valstybės teismų skyry
bas. Senasis konkordatas skyry
bų neleisdavo ir Portugalijos 
teismai neturėjo galios išskir
ti porų, nors kitų religijų portu
galai jas teismuose gaudavo, ly
giai kaip galėjo skirtis ir tie, ku
rie nesituokė bažnyčioje.

Vatikano pareiškime sakoma, 
kad naujose Portugalijos sąly
gose, Bažnyčia, po pasitarimų 
su portugalų vyriausybe ir por
tugalų bažnyčios hierarchija, nu
tarė, kad legalus skyrybų drau
dimas tapo neįmanomu išlaikyti. 
Konkordato pakeitimas nereiš
kia pasikeitimo bažnyčios doktri
noje ar jos pažiūrose į skyrybas.

BELFASTAS. — š. Airijoje 
buvo nušautas žinomas protes
tantų veikėjas, miesto tarybos 
narys Frederick Proctor. Spėja
ma, kad jį nušovė radikalų pro
testantų grupė, nes jis ją btrvo 
viešai pasmerkus'.

nės atsargos puskarininkis ir 
parlamento narys Acuna. Anti
komunistinės santarvės - jėgos 
nušovė du fabrko .darbininkus 
Buenos Aires priemiestyje.

ČIKAGA. — Vakar Chicago 
Tribune įdė j o Felikso Algirdo 
Kasparo laišką apie Lietuvos 
laisvės praradimą ir ’nepriklau
somybės mtinėjimus. Trumpai 
paminėtos svarbesnės sovietų 
okupacijos žymės. ‘ /

LONDONAS.’ ’žinomas 
mokslinirikas; biologas Sir Julian 
Huxley, ktiris 1959 m. buvo vizi
tuojantis Čikagos • 'universiteto 
profesorius, -datgėlio populiarių 
knygų autorius, mirė Londone 
87 metų amžiaus. U -

HAGA. — Olandijds karališ- 
kieji rūmai paskelbė, kad jau
niausia karalienės Jūlianos duk
tė Christina susižiedavo su New 
Yorke gyvenančiu kubiečiu Jor
ge Guillermo. ’ Princesėj 27 me
tų amžiaus, yra vaikų darželio 
auklėtoja ib dirbo New Yorke 
MontCssori rhbkyklojė.

URBANA: — Illinois valstijos 
pareigūnai paprašė Aplinkos 
Apsaugos agentūros išanalizuoti 
kai kurių Illinois ežerų žuvis. 
Pernai Shelbyville ežere pagau
tos žuvys turėjo didelius gyvsi
dabrio kiekius, pavojingus žmo
nių sveikatai. Kai -kurios Mi- 
chigano ežero žuvy? frgi apkrės
tos nuodingais chemikalais.

ROMA. — Italijš pardavė Tur? 
kijai 18 khrd lėktuvų; Amerikos 
Lockheed ’gamybos’ F-14OS mo- 
dėho/kutitidš’itąlif, sdsfta^ę su 
Amerika? 'Stato Italij^je.n 
tikos ambasada šiarh' bizniui da- 
vtisi pritarimu. - l 1

PARYŽIUS. ' Prancūzijos 
prezidentas ' Giscard d’Estaing 
Šveicarijoje susitiko su’ atosto
gaujančiu Irano Šachu.
' ANKARA. Turkija Euro
poje ieško’pirkti ginklų, pasakė 
generolas Sarrcaf, gynybos mi- 
mštetos. 'Delegacijos lanko Bel
gijos, Italijos, Olandijos ir V. 
Vokietijos •ginklų pranfenėš : įstai
gas.

PASITARIMAI BUVĘ GAN ĮTEMPTI
ŽENEVA. — Sekmadienį ir vakar sekretorius Kissingeris ir 

sovietų užsienio reikalų ministeris Gromyka derėjosi Ženevoje dėl 
visos eilės klausimų. Nemažai laiko buvo skirta Viduriniųjų ir 
Kipro salos klausimui. Pasitarimai buvę naudingi, buvę ir karštų 
pareiškimų, pasakė Kissingeris korespondentams. Daugeliu klau
simų Amerika ir Sovietų Sąjunga turi skirtingas nuomones, ku
rias nelengva suderinti.

vilkstinę ir privertė ją grąžinti 
atgal, sudegindami vieną sunkve
žimį. Addis Ababoje lankėsi Su
dano ministeris- gen. Ahmed, ra
ginęs kąrinę Etiopijos ;■ valdžią 
pradėti ‘ derybas, su sukilėliais. 
Jis grįžo namo su viltimi, kad 
derybos prasidės ‘ ' -y>

Savotiškoje padėtyje Etįogijo- 
ję atsidūrė eritrėj iečiai, kurių 
vien Addiš Ababoje gyvena apie 
100,000.; Daug jų užimą ’aukš
tas vietas valdžios įstaigose, mo
kyklose, pramonėje ir prekybo
je. Etiopijoje kalbama, kad Ita
lijos okupacijoje' nuo 1885 iki 
1941 gyvenę erittrėjiečiaryra pa
žangesni, • daugiau išsilavinę už 
■amhariečius, kurie sudaro Etio
pijos gyventojų daugumą. Pra
sidėjus sukilimui, eritrėj iečiai 
bijo, kad valdžia jiems nekeršy
tų. Kai kurie išbėgo į Eritrėją 
prisijungti prie sukilėlių, vyres
nio amžiaus žmonės bijo dėl sa
vo ateities.

Blogiau tiems Eritrėjos kil
mės žmonėms, kurie tarnaujaka- 
riuomenėje. Jų daugiausia esą 
aviacijoje ir karo laivyne, nes 
vienintelis Etiopijos išėjimas į 
jūrą yra Eritrėjoje. Bijoma val
džios represijų eritrėjiečiams, 
jei sukilimas ilgiau užsitęstų ir 
pareikalautų daugiau aukų ir iš
laidų. ■

AFederacijos vadų 
/ ’ konferencija,

•' BAL HARBOUR. — Vakar 
Floridoje prasidėjo darbo unijų 
federacijos AFL-CIO vykdomo
sios tarybos suvažiavimas. Lau
kiama, kad federacija paskelbs 
griežtą pareiškimą, kuriame pa
smerks ne tik prezidento Fordo 
ekonominį planą, bet ir demokra
tinį kongresą už neprisirengimą 
sudaryti savo planų recesijai už
baigti. • -

Vykdomo j i. unijų taryba ban
dy* sudaryti savo ekonominį plą-

' ną ir reikalavimus vyriausybei.

miL d®l. rinkimų kampanijos 
reikalams.

* Britanijos premjeras Wilso- 
nas ir Brežnevas pasirašė Mask
voje kelis dokumentus, kurie su
stiprins, abiejų valstybių ryšius. 
Britanija pasiruošusi duoti • so
vietams-apie 2 J>il. dbL-'kreditų 
prekybai pagyvinti. Wilsonas 
pasisakė s už yiduriniųjų Rytų 
konflikto sprendimą Ženevoje.

Prezidentas Fordas pasakė 
švęsdamas prezidento Washing- 
tbrio gimtadienį, kad amerikie
čiai neturėtų tiek daug sustoti 
prie sunkumų, bet siekti staty
ti gražesnę ateitį.: <

Pašto viršininkas Benjamin 
Bailar pareiškė, kad šiais metais 
teks pakelti pašto patarnavimų 
kainas. Dabartiniai 10 centų laiš
kai gali kainuoti 12 ar 13 c.

.♦ Iš Milano miesto galerijos 
vagys išnešė 28 vertingus pa
veikslus, kurių vertė virš 1.5 mil. 
dol. . j

* Airijoje IRA vyrai kalėji
me baigė bado streiką, kai vy
riausybė sutiko juos perkelti į 
politinių kalinių skyrių. Kai ku
rie kaliniai badavo 6 savaites.

* Kayą eksportuojančios vals
tybės susitarė savo konferenci
joje sumažinti kavos pardavi
mą, kad jos kainos pasaulinėje 
rinkoje pakiltų. ,

■* Pirmadienį dvi planetos: Ju
piteris ir Venera suėjo arčiau- 
sian nuotolin, kas atsitinka tik 
kas dešimtį metų.

Chicago Daily News, rašy
damas apie mirusio kongreso na
rio John Kluszynski vietą, pareiš
kė, kad kai kurie Frank Savicko 
draugai ragina jį kandidatuoti. 
Jis esąs pirmas lietuvių .kilmės 
politikas, išrinktas į abu Illinois 
legislatures rūmus: generalinę 
asamblėją ir Senatą. Savickas 
pareiškė nuomonę, kad lenkų ben
druomenė nebūtų prieš jį nusi
stačiusi, nes ir jis esąs iš Ryti
nės Europos. Meras Daley jo dar 
nekvietęs kandidatuoti, jei jis 
kviestų, Savickas tikrai to pa
siūlymo neatmestų.

reikalavimus
TEL; _ AVIVAS. — Izraelio 

premjeras Rabinas pasakė sek
madienį Haifoje, kad gali pavyk
ti susitarti su Egiptu dėl pasi
traukimo Sinajuje. Laikraštis 
Haaretz paskelbė, kad Izraelis 
truputį sušvelnino savo pozici
ją ir sutinka atiduoti Egiptui 
Abu Rudeis naftos laukus. Izra
elis taip pat nereikalaus, kad 
Egiptas pažadėtų nepuolimo ga
rantija, o tik norį, kad Sadatas 
pažadėtų sekretoriui Kissinge- 
riui, kad jis,nepradės karo.

Amerika garantuotų ‘Izraeliui 
visą reikalingą karinį tiekimą/ 
' Londone diplomatiniai sluoks
niai praneša, kad sovietų Gromy- 
ka pažadėjo Egiptui greit atsiųs
ti 36 Mig-23 lėktuvus ir nežino
ma skaičių tanku ir raketų. Lėk
tuvų Egiptas prašęs keturiskart 
daugiau.

WASHINGTONAS. — Kon
greso narys Les Aspin iš Wis
consin© paskelbė, kad JAV ar- 
mij os atlikti bandymai parodę, 
kad Sovietų Sąjungos artilerijos 
pabūklai ir priešlėktuvines pa
trankos esančios patikimesnės 
už Amerikos.

Atstovas paaiškino, kad Ame
rikos ginklai turi per daug įvai
rių nereikalingų pagerinimų, pa
tobulinimų, kurie ginklams daž
nai nereikalingi, tik padaro jų 
gamintojus turtingesniais. Įvai
riais aparatais, išsigalvotais pa
tobulinimais apkrauti ginklai 
dažnai genda, neveikia taip ge
rai, kaip paprastesni sovietų gin
klai.

Jėzuitai perrinko 
generolą Arrupę

ROMA. — Praėjusį šeštadie
nį jėzuitų ordino viršininkų su
važiavimas vėl patvirtino savo 
vyriausiu generolu baskų kilmės 
kun. Pedro Arrupe. Jis vadovau
ja ordinui nuo 1965 m. Konser- 
‘vatyvūs katalikų bažnyčios 
sluoksniai dažnai jį kritikuoja 
už minkštumą ir liberalumą.

Du generolo asistentai irgi bu
vo patvirtinti: kun. Vicent OKee- 
fe, buvęs Fordhamo un-to rek
torius ir prancūzas kun. Jean 
Yves Calvez. Dviejų buvusių 
asistentų suvažiavimas nepatvir
tino : italo kum Paola Dezza ir fi
lipiniečio Horacio de la Costa.

Kissingeris pareiškė dar prieš 
derybas, kad Amerika pripažįs
ta, kad galutinis sprendimas Vi
duriniuose Rytuose negali būti 
pasiektas be . Sovietų Sąj ungos 
dalyvavimo ir, gal būt, garantijų. 
Kipro salos klausimu Maskva 
siūlo Spręsti konfliktą Jungtinių 
Tautų rėmuose. '"

Kissingerio ir Gromykos su
sitikimas buvo pirmas po Vladi
vostoko - konferencijos pernai 
lapkričio mėn. Ženevoje buvo ap
tarti Europos Saugumo konfe
rencijos, karo jėgų sumažinimo 
Europoje, strateginių ginklų, 
prekybos ir emigracijos iš Sovie
tų S-gos reikalais. Sauso mėn. so
vietai išleido 1,100 žydų, kas yra 
mažiausias skaičius per dvejis 
metus.

JSū Kišsingeriu derybose da
lyvavo: pasekretorius Sisco, de
partamento patarėjas Sonnen- 
feldt, asistentas Europos reika
lams Hartmanas, ambasadorius 
Maskvoje Stoessel, žvalgybos rei
kalų direktorius Hyland ir Kis
singerio patarėjas Peter Rodman. 
Su ministeriu Gromyka į Žene- 

_vą atvyko ambasadorius Wash
ingtone Dobryninas, Europos rei
kalų departamento galva Georgi 
Kornienko ir Gromyko asisten
tas Vasily Makarovas.

Pataria išvykti 
iš Phnom Penho

PHNOM PENHAS. — Ameri
kos ambasada paskelbė spaudai, 
kad ji išveža iš Kambodijos sos
tinės nedidelį skaičių tarnauto
jų. Visiems amerikiečiams, ku
rie gyvena Phnom Phene pata
riama išvažiuoti, kol sąlygos pa
gerės. Ambasados pareigūnas 
pasakė, kad ambasada nori suma
žinti skaičių žmonių, už kuriuos 
ji yra atsakinga. Visas ambasa
dos štabas, 285 žmonės, pasilie
ka Phnom Penhe. Civiliai pilie
čiai, jei jie neturi pinigų išskristi 
iš Phnom Penho, bus išvežti am
basados lėktuvu į Tailandiją ar 
Pietų Vietnamą.

Australijos, Britanijos ambasa
dos išveža iš Phnom Penho savo 
tarnautojų šeimos narius. Pran
cūzija, Japoniją ir Pietų Vietna
mas ta jau anksčiau padarė. Pa
dėtis Kambodijoje nuo Naujų 
Metų, kada prasidėjo komunis
tų ofenzyva, vis blogėja. Vis.sun- 
kiau darosi atvežti į sostinę de
galų, amunicijos ir maisto.

CLOUDY
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lietuvis, pirmos
Statytos baž-

Rukalai ir kitokie teršalai 
sirgdina astmatika

su žaizdų gijimu. Tuojau sekė 
kitas cinko naudos susekimas, pa
skelbtas tyrinėtojo Prasad. Jis 
susekė, kad cinkas turi apsąugo- 
jančios įtakos nuo neužaugimo 
(dwarfism.) ir nuo lytinių liau
tų neišsivystymo (hypogona
dism) . Tai buvo susekta pas ber
niukus, gyvenančius Vidnriniuo-

Ne tik kvėpavimo takuose esa
mos eelės gausiau išskiria se
kreto tabako dūmų įtakoje, bet 
ilgainiui tos celės nustoja savo 
veiklos: jos nebešalina laukan to 
sekreto, nes nukrinta nuo jų pa
viršiaus tą sekretą lauk varan
tieji tų celių plaukelių — cilijos. 
Tada asmatikas esti gyvas lavo
nas; nei jis mirti gali, nei gy
venti toks pajėgia. Jis nuolat 
kosti, dūsta, o palengvėjimo iš 
niekur nesulaukia. Dar čia jį 
savieji savuose parengimuose sa
vo nesusivaldymu sirgdina. Ta
bako dūmai ir kiti ore teršalai 
įvairiopai susirgdina kvėpavimo

krikščionys nepraktikuoja Kris
taus mokslo — jie sirgdina savo 
brolį. Tai viena mūsų krikščio
niško gyvenimo negerovių.

Pats tamsta turi gintis nuo 
krikščioniškų bedievių: venk jų 
labiausiai tol, kol jie sukrikščio- 
nės savo darbais. Į gražius jų 
žodžius visai nekreipk dėmesio 
— tapk jįems kurčias. Tuo tar
pu vaduoki save nuo dusulio daug 
skysčių gerdamas. Tik kai pa
kankamai atskiesi kūno audi
nius, tik tada gali laukti dusu
lio palenvėjimo. Jlat, kai tiek 
daug išgersi vaisių sunkos, sriu
bos ar kito naudingo skysčio^kąd 
šlapimo lyginamasis svoris nu-

CINKAS - ŽMOGAUS DRAUGAS

Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 

Naujausių mokslo žinių "populiams perteikimas 

______ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .

takus. Jei norima lengviau ast
ma sirgti, būtjna pojnafmti ore 
esamų teršalų kiekis. Talkrfkš-

404 dideli puslapiai, daug* nuotraukų. .
• ‘ Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00. • •

l<knni knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui, Geridu- 
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius f-Vokietiją ir ki
tas tremties vietas,1 Knygą pasiųsime adresatui,! j ei prisiu

site čekį arba Money Ordėrį -tokiu ėdresii:

kaminai. Teršiate orą šimterio
pai blogiau. Fabrikai duoda duo
ną darbininkui. O jūs, rūkoriai, 
dargi su tūlų dvasiškių palaimi
nimu, atimate ne tik duoną, bet 
ir gyvybę iš nelaimingo mūsiškio 
visai per savo išdykavimą — per 
kultūriniuose parengimuose bai
sų oro teršimą.- Per. Bažnyčios 
įsakymų nepildymą ir per De
kalogo nepaisymą. Nežudyk ir 
žudančiam netalkink!

Susipažinkime su savos sveikatos talkininkais, tada 
pajėgsime juos labiau vertinti.

Mediciniškas raginimas

Visame 70 kilogramų sverian- 
čiame žmogaus kūne apskaičiuo
jama cinko esant nuo 1.4 iki 2.3 
gramų. Tai apie pusė tiek, kiek 
tame kūne yra geležies, apie 10- 
15 kartų daugiau negu vario ir 
šimtą kartų daugiau negu man
ganese. Naujagimis labai ne
daug "turi cinko. Palaipsniui jo 
kiekis didėja žmogui augant. Iš 
gyvio organų gausiausiai cinko 
randasi žmogaus ir žiurkino pro
statoje (102 mikrogramai vie
name grame prostatos medžia
gos). Smegenyse yra tik 14 mi- 
.krogramų cinko viename grame 
smegenų. Daug cinko yra kau
luose ir dantyse, o taip pat odo
je. Žiurkių odoje yra 38% viso 
jų kūne esamo cinko, žmogaus 
odoje yra 20% jame esamo cin
ko. Viename grame kasos yra 
29 mikrogramai cinko — jis da
lyvauja insulino gamyboje. Tai 
vaistas prieš cukraligę. Cinkas 
audiniuose yra daugiausiai su
jungtas su baltymais.

Pas normalaus ūgio egiptie
čius cinko buvo 103 dalys cin
ko milijonui dalių kūno. Gi, pas 
neūžaugas — nykštukus (dwarf) 
tik 54 dalys cinko. Davus cinko 
sulfato dėl cinko trūkumo atsi- 
radusiems neūžaugoms, pakilda
vo jų kūne cinko kiekis iki 121 
dalies —ir kūniški cinko trūku
mo reiškiniai pranykdavo.

Gyvių, įskaitant ir žmogų, ly
ties organuose randasi, palygi
namai, daug cinko: apie 105 da
lys milijonui dalių lyties organo. 
Kiaušinėlyje trūkstant cinko (jo 
74 dalims esant milijonui dalių 
kiaušinėlio) sustbja sėklos ga
myba (spermatogenesis). Nor
maliose prostatose cinko kiekis 
labai įvairuoja; nuo 186 iki 1340 
(vidutiniai 732) dalys cinko mi
lijonui dalių prostatos. Prosta
tos iumure cinko esti tik treč

dalis, palyginus su pačioje pros
tatoje esamu cinko kiekiu.

Cinkas kraujuje randamas ir 
skvstvjė Ir kraujo ^fineliuose.

Išvada. Dabar susektas 
cinko pajėgumas gydyti žaizdas. 
Tai svarbu sklerozės tvarkymui. 
Todėl nuodugnesnis susipažini
mas su cinku yra kiekvienam 
pravartu. Ateityje susipažinsi
me daugiau su cinko reikšme 
žmogaus kūnui. Dabar jį varto
kime, savo gydytojo priežiūroje, 
turėdami sklerozės reiškinius. 
Nieko daug gero sklerozei ap
tramdyti neturime, tad naudoki
me tai, kas mums įmanoma. Ne
galime sakyti tėvui — seneliui 
taip, kaip anas sūnus daktaras 
savam tėvui sako: —■ “Aš neži
nau, ką tau daryti nuo tavo gal
vos sukimosi, nuo tavo užsimir
šimo...” Visomis dabar medici
nai galimomis jėgomis kovokime 
su nemaloniais sklerozės reiš
kiniais. Viena iš daugelio ko
vos priemonių su skleroze laiky
kime ir cinko sulfato naudojimą.

Pasiskaityti: E. J. Underwood: 
Thrace Elements in Human and 
Animal Nutrition. Academic 
Press, New York and London.

V > n

susekta, kad cinko stoka gali pa
sireikšti pas raguočius kai ku
riuose rajonuose nuo pašaro, ko
kiu tie gyvuliai mito. Po tokių 
cinko naudos susekimų, prasidė
jo gyvesnis cinko naudos studi
javimas žmogaus mityboje. Imta 
tirti cinko reikšmė gyvoms ce
lėms. Jau anksčiau (1939) bu
vo tyrinėtojo Kęilin susekta, kad 
cinkas įeina sudėtine dalimi į 
enzymą (carbonic anhydrase). 
Greit po to buvo susekta, kad 
cinkas įeina labai daug kitų — 
kitokių enzymų sudėtin. Susek
ta, kad cinkas dalyvauja grupi
niuose enzymuose ir kad cin
kas dalyvauja įvairiose gyvos 
celės medžiagos apyskaitose. 
1953 m. paskelbta, kad cinkas 
dalyvauja gyvybei svarbaus jun
ginio (RNA) sudaryme, balty
mų sugrupavime ir augalų mikro
bų bei aukštesnių gyvių medžia
gos apyskaitoje.
Cinko kiekis gyvių audiniuose 

ir skysčiuose

lė-jų mityboje (aspergillus ni 
ger). ši tiesa susekta prieš šim- 
t? metų
mr4ų, kol sužinota, kad cinkas 
r? kalingas aukštesnių formų gy- 
v>.ms. Trumpai prieš tai buvo 
susekta, kad cirkas yra reika
lingas sraigės kvėpavimo tvar
kymui. Sužinojus, kad cinkas 
randasi gyvuose audiniuose, bu
vo uatirta, kad cinkas randasi 
gyvuliuose ir augaluose maždaug 
tokioje koncentracijoje 'kaip ir 
ge’e’is — daug didesniame kie
kyje už kitus elementus, kaip va
ns kadmis, jodas ir daugybė 
k tų, labai mažais kiekiais (trace 
e’emens) besirandančių kūne 
medžiagų. Labai daug, palygin- 
t:. cinko rasta gyvatės Puoduo
se jūros gyviuose — ypač aus
trėse ir akies obuolio viename vi
diniame pamušale. _

kris iki žemiau 1010, tik tada 
bronchų sudžiūvęs sekretas pra
dės plaukti vėl ir valymasis taps 
galimų.. i^okle purkštiiDai nepa
dės tol, koi'ligonis prisigers pa
kankamai skysčių. Nebijokime 
daug naudingų skysčių gerti — 
iš jų tik naudos turėsime. Oro 
teršalai oksiduoja 
gleives 
džiūsta ir užkemša kvėpavimo 
takus, žmogus dūsta/ o aplin
kiniai jį dar labiau dusina savo 
rūkymu. Taip kenčia visi chro
nišką bronchitą turintieji/ visi 
rūkoriai ir jų dūmų įkvėpėjai, 
visi gyvenantieji farikų užterš
tame ore. Nekaltinkime vien'fa- 
brikus, Vien automobiKus, bet iš
meskime iš visų rūkorių1 cigare
tes per jų širdžių sužmoginimą. 
Tada mažiau mes fir- dusime.

C'nko nauda jau 50 m. žinoma

Pirmosios žinios apie cinko 
naudą labiau išsivysčiųsiems gy
vuliams buvo susektos p.rieš bO

Seme people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot- And. maybe part goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediate goat

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder fkat when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cames up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with. UJS. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
Am amount you specify will bo set 
aside from your paychodk and used, 
to buy Bonds.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė " ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DHrNOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. .-Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na Grali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai’yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 05 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės j Lietu
va. Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu Stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
čekį ar -pmigin* perlaidą.

Klausimas. Būsiu dėkingas už 
paaiškinimą, kodėl mano astma 
paaštrėja susitikus su rūkorium. 
Aš nekenčiu dūmų, bet negaliu 
jų išvengti lietuviškuose suėji
muose. 0 nueiti į lietuvišką kul
tūrinį pobūvį taip norisi. . Kas 
man daryti, kad nedusčiau į pri
rūkytą Jaunimo Centrą nuėjęs. 
Dėkoju iš anksto už rodą.

Atsakymas. Bijai vilko—neik į 
mišką. Astmatikai’ suserga sun
kiau dulkėtame, užterštame bei 
prirūkytame ore * bū d am i, nes 
tada pagausėja kvėpavimo takų 
liaukų sekrecija. Tranchejos ir 
bronchų liaukos ima gausiau 
gleivių išskirti tada, kai jos esti 
pajaudinamos ore esančių ter
šalų. Tabako dūmai kaip tik ir 
yra biaurūs teršalai. Juos mūsiš
kiai rūkoriai gamina. Į juos čia 
ir kreipiamės viešai prašydami
— liaukitės piktinę mažutėlius
— nustokite sirgdinę savo dū
mais astmatikus ir visus kitus 
švaraus oro mėgėjus. Jūs, rū
koriai. esate kaip, plieno fabrikų

’ GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir.-grožis. . 7.*^ 
Kietais' viršeliais, 'vietoje $4LQ0 jdabar lik ■■ S3JX3

Minkštais viršeliais tik _________ _____ * - $2.00
Dr. A. J. Gussęn — AUKŠTA KULTŪRA —

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik $2,00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus1 Tekį a^ 5" 
; money' orderį. ' T -o '> —

Pernai vien Superior Duluth uoste vilkikai išjudino laivus su 46.7 milijonais tony. Be vilkikų 
uostyi darbas bū?v neįmanomas.

Kiekis įvairuoja atsižvelgiant į 
amžių, lytį ir rasę. Imant cinko 
didesniais kiekiais, greit paky
la jo kiekis kraujuje. Skleroti- 
kams sumažėja cinko kiekis 
kraujuje. Taip esti ir turint pik
tybinį auglį, širdies ataką, už
degimą, alkoholinę kepenų ciro
zę, piktybinę mažakraujystę, ir 
kitokias kepenų ligas. Vidutinis 
cinko kiekis moteriškės krau
juje (plasmoje) yra 0.96 mikro
gramai viename kubiniame cen
timetre kraujo. . ;

Fiene cinko, palyginti, yra 
daug. Moteriškės ir gyvulių pie
ne vidutiniai cinko randasi nuo 
3 iki 5 mikrogramų (tūkstanti
nė dalis miligramo) viename ku
biniame centimetre pieno. Kre
kenose cinko randasi 3-5 kartus 
daugiau negu piene. Kiaušinyje 
cinko randasi 0.7-l.Om3igramas; 
beveik visas cinkas yra trinyje. 
Vištoms stokojant cinko, jų 
kiaušiniai neapsivaisina ir j-ų 
viščiukai esti iš prigimties defor
muoti.

ūkas (zinc) yra būtinas pe- I metų chemiko Birckner. Pirmie
ji tyrimai su pusiau apvalytu 
maistu buvo nevisai sėkmingi, 

ienog truko iki 1926 Tik 1934 m. fiziologas Todd su
sekė, kad cinkas yra būtinas žiur
kių maiste. Dvidešimt metų pra
slinkus biologas Tucker susekė, 
kad cinkas apsaugo ir pagydo 
kiaulių odos suragėjimą (para
keratosis). Trumpai prieš tai 
buvo mitybos žinovo Raper pra
nešta, kad kombinacija kobalto 
ir ‘cinko (kukuruzų ir medvilnės 
sėklų maistas) apsaugo kiaules 
nuo odos susirgimo (“dermati
tis”)'. Tuojau po to buvo mais
to žinovo O’Dell paskelbta, kad 
cinkas reikalingas gyvio augi- 
■mniį. paukščių plunksnų ir ske
leto išsivystymui, fe «

Pirmos žinios apie cinko
- naudą žmogui

žmogui cinko nauda paskelb
ta 1966 m. Springfieldę, III., au
torių Pories ir Strain ^išleistoj e 
knygoje “Zinc Metabolism”. 
Knyga sukėlė sensaciją. Pa
skelbta: buvo apie cinko santykį'

E Bmds pay hterwit whan Id 
rf 5 yewan. mnrJha (t % J

^•at). Mapri* sre kvC ar 5
thw aan be caahetf # 

M your bank. Ictemat is naC to rfetr X 
or local iacoB? e taxea, and fiedual tax 3R3T

lay kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkote

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 

♦ hicagns lietuviu :^yv^mma ir tu atliktus darbus 
$10. Išleido .Amerikos. Lietuvių istorijos Draugija.:

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, 
nyeios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121,-M- teatre draugija, 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistiriių, laisvamaniškų ir 
Kilų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
tlrderĮ ' / 'T-.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti: -

J 739 So. Halsted St.. Chicago, III. £0608
ir» .iii-i i j=s._ . n.-.. .rr-

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as- I 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. į 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą' Dėdės Šerno gyvenimą, j 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. | 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdes Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA? •’ 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. '

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo . Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago. 1962 m 206 psl, kaina 2 dol.

GAUDAMA -NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 66608'
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... . . A, TAMULYNASi

VIEŠPATIE, APSAUGOK NUO DRAUGŲ 
NUO PRIEŠŲ PATS APSIGINSIU

(Tęsinys)
Supažindinant draugus rei

kia labai ir labai atsargiai elg
tis, ypač kada turi reikalo su 
ineno žmonėmis. Jie labai jaut
rūs, pastabūs. Jų pasaulis 
spalvomis lir garsais žaidžia. 
Kartais žodyje ištartas netai
syklingai vienas garsas gali su
ardyti draugystę, o kad taip 
kartais atsitinka, tai tikra tiesa. 
Mano pažįstamas neištardavo 
taisyklingai priebalsių z ir ž ir 
kartą supažindindamas žymų 
muziką su moteriške kaž kaip 
sukeitė tik vieną mažytį ženk
lelį, Ir gavosi: “čia yra žymus 
m&sų mužikas — prašau susi
pažinti**.
. Ųteko to — muziką pava
dinti mužiku, nežiūrint kad tai 
įvyko be blogos valios — drau
gyste nutrūko geram pusme
čiui.
■ O tas vargšas netekęs drau
go, ; nejaukiai jautėsi dėl blo
gai ištartų garsų ir nuolat lavi
no savo kalbinę artikuliaciją 
(kalbos padargų darbą), tar
damas: muzikas, muzikas, tai 
ne mužikas.
■v.0 jau. susipažįstant su mo

terimis, reikia būti žymiai ap
dairesniu, mandagesniu. Po 
gražaus nusilenkimo sveikinam ] 
tis, jeigu jau iškart negali abie-1 
jų rankų jai pabučiuoti, tai i 
bent nors vieną gražiai galais! 
pirštų prilaikydamas už jos i 
rankos pirštyčių, reikiamam' 
aukšty iškėlęs, pabučiuok ir 
nepamiršk pasakyti: malonu, 
malonu žavingąją ponią pažin-: 
ti. Jos ranką ilgai nereikia lai-! 
kyti, kad nepagalvotų, jog nori! 
jos ranką į namus neštis. O taip 
pat nereikia jos ranką smar
kiai kratyti, kad kartais nuo 
jos galvos nenukristų perukas. 
Juk tada, neduok Dieve, koks 
būtų abiem nepatogumas.

GERI DRAUGAI 
NESIPYKSTA AMŽINAI

Trys geri draugai, didžiai 
mokyti vyrai, gerai prasigyve^ 
nę, atokiai nuo miesto triukš
mo įsikūrę 1 medžių paunks- 
mėje, o jų “makabilių” grei
tis, tai ne žemaitiško kuino 
žinginė.

Du iš jų pačiuoti — vedę, tre
čiasis — vientulys — nevedęs. 
Po darbo, kur buvę, kur nebu
vę — vieni pas kitus lankyda

Maži vilkikai yra būtinai reikalingi prekiniuose uostuose, kur jie į 
vietas atstumia ar iš uostu išlydi milžiniškus laivus. Čia vilkikas Su
perior ežere, Duluth uoste išstumia į atvirą vandenį javu laivą 

"Destination France".

Mykolo iiivparičiatis Monografija
Xoritue pranešti, kad Petro 

Maldeikio .parašyta Mykolo 
Krupavičiaus monografija yra 
atiduota Draugo spaustuvei 
spausdinti. Dalis knygos teks
to spaustuvėje jau surinkta ir 
yra tikimasi, kad knyga iš 
spaudos išeis prieš prel. M. 
Krupavičiui paminklo pašven
tinimą Šv. Kazimiero kapinė
se Chicago j e, gegužės 2fi —- Ka
pų puošimo dieną.

Monogrofija .yra išsamus 
veikalas apie prelatą Mykolą 
Krupavičių. Skaitytojas yra 
nuosekliai supažindinamas su 
šio žymaus lietuvio — valsty
bininko, politiko, kunigo ir pa
siaukojusio kovotojo už Lietu
vos laisvę, Lietuvos valstybės 
atstatymą, lietuvių tautos tei
ses ir tautiškumo išlaikymą iš
eivijoje veikla ir darbais. Prel. 
M. Krupavičius yra lietuvių

1 d. užsisakiusiems ir sumokė
jusiems knyga kaštuos 12 dol.

Knyga apie Mykolą Krupavi
čių yra skirta kiekvienam lie
tuviui ir ji tikrai padės mūsų

ktikščloniškosntis f demokrati
jos kūęėjas, krikščioniškosios 
demokratijos idėjas konkrečiai 
įvykdęs lietuvių tautoje ir jis jaunimui už Lietuvą apsispręs-
yra skaitomas vienas iš pasau
lio didžiųjų krikščionių demo
kratų. Auįorius su gilia pagar
ba ir pedagogo patyrimu pri
stato lietuvių visuomenei My
kolą Krupavičių

Monogrofiją leidžia Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Są
junga. Pranešdami visuome
nei apie monografijos leidimą, 
luo' pačiu kviečiame ir prašo
me knygą iš anksto užsisakyti 
pas leidėją: Lietuvių Krikščio 
nių Demokratų Sąjunga — 
4050 S. Campbell, Chicago, Ill.

ti ir paskatins prisidėti prie 
lietuviškos veiklos.

Labai prašome visų, kurie 
turi nuotraukų pavaizduojan
čių prel. M. Krupavičiaus as
menį, jo gyvenimą, veiklą ir 
įvykius, kuriuose jis su kitais 
dalyvavo, tas nuotraukas pa
skolinti knygos leidėjui. Dar 
turime maža nuotraukų kny
gos iliustracijai. Nuotraukas 
pažadame siuntėjams sugrą
žinti.

Už dėmesį, atsiliepimą ir 
knygos iš anksto užsisakymą

Poezija— kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
Šelmės.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
Į. J, Augustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psh Kaina $2.00.
: 3. Buffcę Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
: 4. Vincės Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169
psL Kaina $3.00.
' 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.

B. Anatomus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
" 7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

S išvietiatas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis S5.00.
B. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių SUelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
■ 9.* Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

16. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00 
( ; ;1L Stotys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. S2.50. 
... 12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai, 92 psL $1,00.

- 13. Petras Sagatos, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $l!b0
• ■ 14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

«. . 15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 

-.- -17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 
;5Spsl.$1.00.-
*<--18. ’Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Ų;* Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujienų 
’.tyštiiię' arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

. 1739 Sov Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

■ RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA 
r ty;itaujlenose igalima' -gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 
įf knygų spintą ar lentyną. * .

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psL _______ $6-00
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, Gra

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- ■ 

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir-
. Sėliais — $2.00; n dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš

tais viršeliais _________ _______1......... ................. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ________________________ _________ $5.00
Juozas LIOcfiEius, RAŠTAI, 250 psl. __________________ $3.00
P. LIOdžIuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ’______________________________________ $1.00
Janina NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimad 

170 psl. _________________________________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _:______________ _$3.00
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

ty NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100

vęs! Ir atrodė, kad kitaip ir 
būti negali. Ką gi vakarais, o 
ypač galusavaičiais beveiktų! 
Gyvenimas neamžinas. Nerei
kia liūdėti. Prie apkrautų vai
šių stalų, troškulį malšinan
čių gėrimtj — kodėl nepasė
dėti ?

Draugystė ir meilė dažnai 
žygiuoja tais pačiais keliais. 
Kartais meilė draugystei nerei
kalinga, kartais meilė drau
gystę sustiprina, o kartais mei
lė. draugystę sugriauna. Taigi 
yra trys meilės stadijos, kaip 
ir ligos — trečioji pavojingiau
sia.

Laikas bėgo, gyvenimas ėjo, 
kaip tam posakyj: “Laimė vie
niems nueinant, kitiems parei
nant”. Draugystė atnešė vien
gungiui draugo žmoną, o šiam 
nuskriaustajam draugystė !at- 
nešė kito draugo žmoną , bu
vęs vedęs — liko viengungiu. 
Čia kaip ir kortose, jei lošia 
trys — vienas lieka prasilošęs. 
Matematišku požiūriu, atrodo 
nieko neįvyko: buvo du vedę 
ir vienas viengungis, -taip ir 
paliko, o visdėlto draugystė 
sugriuvo.

Draugai vengė vienas kitą 
sutikti, o sutikę stengėsi vie
nas kito nematyti. Bet laikas 
gydo žaizdas. Kiekviena diena 
ką nors naujo atneša: vieniems 
džiaugsmo, kitiems liūdesio. 
Laimė nusišypsojo ir likusiam 
viengungiui ir taip netikėtai, 
tarsi pats Dievas iš dangaus 
tiesiai pro namo kaminą ir be- 
veik į pačią lovą įmetė vien
gungiui gražią, gražią žmoną.

Gyvenimas išsilygino. Mei
lės palydovė — neapykanta iš
nyko iš draugų tarpo. Dabar 
visi trys turi po lygiai — po 
vieną priekabą.

Pykčio, pavydo nebeliko nė 
pėdsako. Pradėjo ilgėtis buvu
sios draugystės — grįžo senieji 
draugai į buvusią draugystę, 
žinoma, dar į tvirtesnę pasto
vesnę ir nė vienas dabar ne
bijojo jei įvyktų antros daly
bos, kiekvienam tektų po vie
ną moterį — neliktų viengun
gio.

Ir dabar lankė vieni kitus,

kaip ir anksčiau. Nebuvo ka
da nuobodžiauti, praeities sten
gėsi neprisiminti. Bet praeitis 
ir įpratimas kartais netyčio
mis pakartojami. Štai draugai 
ir draugės kartą taip nusilinks- 
mino, kad senu įpratimu par
važiavo į savo namus su anks
čiau buvusiomis jų žmonomis. 
Ir tik išsimiegoję suprato, kad 
kažkas ne taip įvyko. Bet kas 
čia ypatingo! Juk dažnai pa
sitaiko, kad žmogus grįžta iš 
parengimo nesavu paltu, ar 
sukeitęs kaliošus, ar nesava 
skrybėlė, o kartais grįžta pra
silošęs basas, ar net vien apa
tinėm kelnėm. Tai mažmožis. 
Jei žinai, su kuo sukeitei savo 
nuosavybę, ' nesunku atsikeis
ti. Suvažiavo ton pačion vie
ton, dar pasilinksmino ir par
sivežė kas kam priklausė.

VIEN MOTERŲ 
DRAUGYSTĖ PAVOJINGA
Kartą vienas vyras, matyti, 

prastas politikas, pasakė, kad 
būtų daug geriau, jei moterys 
draugautų tik su moterimis, o 
ne su vyrais." Gerai, kad tą jo 
kalbą išgirdo čia pat stovinti 
moteris ir tą neišmanėlį apšvie
tė, kad moterų tikraisiais drau
gais gali būti tik vyrai, o ne 
moterys. Žmogelis nepatogiai 
pasijuto ir neturėjo ką atsaky
ti, tai, it musę kandęs , pasto
vėjo, pastovėjo ir sako: “Einu 
namo paklausti, kaip mano 
žmona galvoja”.

Kitą dieną žmogelis jau vaiks 
čiojo mėlyna nosimi ir viena 
primerkta akimi, bet jau buvo 
nuomonę pakeitęs ir tvirtai 
įsitikinęs, kad moterų tikrieji 
draugai yra vyrai ir jokių truk 
dymų negali būti.

Taigi klausimas labai svar
bus ir reikalingas sprendimo, aiš
kaus pasisakymo, ar už ben
drąją draugystę — vyrų ir mo
terų, ar tik moterų, Gerai ap
svarsčius dalyką iš abiejų šo
nų, iš viršaus ir apačios — 
gauname teisingą išvadą — 
vyrų ir moterų draugystė bū
tina. 'Jei nebūtų tarp vyrų ir 
moterų draugystės, aišku, bū
tų daug blogiau.

Kur nėra draugystės, ten dau
giau neapykantos, barnių, gin-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psty daag paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knyff% galima, gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:. NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

čųi, net karų. O kas būtų, jei 
moterys sugalvotų ir paskelbtų 
vyrams karą. Tai baisu net pa
galvoti. Ir kas tada? 1 Nereikia 
jau būti kokiu išminčiumi, ste
buklingu pranašu, ar karo 
mokslo žinovu, kad numaty
tam karo laimėtoją.

Visų pirma moterų ant šios 
žemelės šiek tiek daugiau ne
gu vyrų. Be to, vedę vyrai jau 
pakankamai žmonų įbaiminti 
— nedrįstų net stoti į tokį ka
rą, kur jų mylimos žmonelės 
dalyvautų ir pamatę savąsiąs, 
spruktų kur įmanydami slėp
tis į krūmus ir ten dalis jų gal 
ilgiau slapstytus! negu japonų 
kariai slapstėsi po II-jo karo.

60632. Knygos kaina numaty
ta 15 dol. Iki šių metų gegužės

būsime labai dėkingi.
LKDS Centro Komitetas

/

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St. tik už $5.00 metams!

La Salle, PQ., Montreal 690,
Canada (Reguliari prenumerata — $10.00)

t • t . ■ ‘ "

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu

(Pavardė ir vardas)

prenumeratos 
mokesčiu.

(Tikslus adresas)

% ------- - _ _ -

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

Mt

Liktų kovoj tik ilgaplaukiai, 
barzdoti, apsmukusiomis , su
lopytomis kelnėmis jaunuoliai. 
Bet kas iš to? Jie susimaišvtu 
su tokio pat amžiaus ilgaplau
kėmis, kelnėtomis merginomis, 
nebeatskirtų kas priešas ir pa
tys tarp savęs išsimuštų, o ku
rie dar gyvi liktų, bet jau nu
peštomis barzdomis, pamatę 
ant merginų užpakalinės kel
nių dalies prisiūtą širdį — at
siklaupę maldautų pasigailė
jimo.

Liktu kovos fronte tik dvasiš- C
kiai, bet jau vilties nebėr — 
karas pralaimėtas. Iš jų men
ki kariai, juk taikos metu ne
atsispiria moterų galiai ir šau
kiasi popiežiaus lengvatų, o 
šiuo atveju jiems liktų tik pa
laiminti moterų pergalę.

Taigi išvada mums senie
siems gana liūdna ir nelieka 
nieko kito kaip tik ir toliau 
indus plauti, o ne su moterimis 
kariauti.

Jaunimui vra vilčių ateities 
karą laimėti — reiktų kitokią 
uniformą dėvėti, mat, kaip 
šiandien, ūkininkui kartais 
sunku skirti jauną vištgaidį 
nuo tokios jaunos vištelės, taip 
šiandien sunku kartais atskirti 
ilgaplaukį bernelį nuo ilgaplau
kės mergelės.

(Bus daugiau)

LIETUVOS VAKDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas;

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiek> ao 
žodžio metrikaciją' ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:
- NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SL, Chicago, DL 50608

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- Į 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis | 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

£3/4% $5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2400.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. TeL 421-3070

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

J — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— TUESDAY, FEBRUARY 18, 1975



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100 

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, nt.INO IS

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATKŪRIMO 57-TAS MINĖJIMAS

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per

trims mėnesiams —_______ $7.50
vienam mėnesiui _________ $2.50

six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

Kanadoje:
metams__________________ $30.00
pusei metų_______________$16.00
vienam mėnesiui __________ $3.00

15 cents per copy. Užsieniuose:

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

Metams__________________ $31.00
pusei metų_______________ $18.00
vienam mėnesiui___________ $4.00

metams_________________ $30.00
pusei metų------------------------$16.00
trims menesiams _____ $o.50
vienam menesiui___________$3.00

Kitose JAV vietose:
metams _________________  $26.00
pusei metu ---------------- $14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
ILL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Seniai lietuvių Marijos gim
nazijos auditorija bebuvo tiek 
sauskimšai pilna kaip praeitą 
sekkmadienį. Daug tam gelbėjo, 
kad didžioji metinė lietuvių tau
tos šventė išpuolė tą pačią dieną 
ir sekmadienį — vasario šešio
liktą, tačiau arčiau tiesos bus pa
sakyta, kad lietuvių patriotišku
mas yra nekritęs, o dar pakilęs
*

— kokia rimtimi buvo atlikta mi
nėjimo oficialioji dalis ir publi
ka laikėsi.

Dar per pusvalandį prieš lai
ką sėdynės buvo pilnai užimtos 
kaip salėje, tai galerijoje. Sce
noje visą plotį užėmė ištiesta 
milžiniško didumo Trispalvė — 
Lietuvos vėliava ir didžiulis Vy
tis ir apie tuzinas lietuviškų or-

Įspūdingi nepriklausomybės
sukakties minėjimai

Ne tik Chicagoje — Amerikos lietuvių sostinėje — 
bet ir iš kitų kolonijų ateinančios žinios rodo, kad lietu
viai vieningai ir labai gražiai paminėjo Vasario 16-tąją, 
— Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktį.

Patį įspūdingiausių minėjimą suruošė Chicagos Lie
tuvių Taryba Marquette Parke Marijos aukštesnės mo
kyklos didžiojoje salėje. Salė buvo pilnutėlė, užimtos vi
sos sėdynės apačioje ir viršuje. Takai ir pasieniai buvo 
prikimšti stovinčių vyrų ir moterų.

Šilčiausią sveikinimą pasakė Dr. Kazys Bobelis, 
Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas. Jis niekad 
svarbesnių klausimų “ne vynioja į bovelną”, atviras ir 
nuoširdus jis buvo ir šį kaitą. Lietuviai labai gerai žino, 
kad okupantas bando skaldyti Amerikos lietuvių vieny
bę, atkalbinėti juos nuo Lietuvos nepriklausomybės idė
jos ir susigyventi su dabartine padėtimi — prie Rusijos 
prijugtos Lietuvos ir Lietuvoje komunistų įvestos vergi
jos. čikagiečiai žinojo, kad Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, baigęs kalbą, išskrenda į Washingtona, kad 
galėtų dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės minėjime 
Amerikos kongrese — pačioje galingiausioje ir savaran- 
kiškiausioje įstatymų leidimo įstaigoje.

Chicagoje oras buvo blogas, šlapdriba, bet prisirin
ko nepaprastai daug žmonių. Prisirinko todėl, kad mi
nėjimas buvo vieningai rengiamas. Prieš porą dienų 
Chicagą apėjo žinia, kad Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimus ateityje lietuviai rengs vieningai, jėgų skal
dymas netoleruotinas. Dr. Bobelis, Alto pirmininkas, ir 
Dr. Zenonas Danilevičius, reorganizuojamos JAV Lie
tuvių Bendruomenės prezidiumo pirmininkas, pasirašė 
bendrą atsišaukimą, kviečiantį Amerikos lietuvius vie
ningai ruošti Vasario 16-tos dienos sukakties minėjimus. 
Po bendru atsišaukimu savo parašą padėjo Andrius Juš
kevičius, JAV LB centro valdybos pirmininkas, ir val
dybos nariai Dr. Vladas Šimaitis ir kanauninkas Vaclo
vas Zakarauskas.

Frontininkų vadovaujamos Bendruomenės grupelė 
nepanoro dalyvauti vieningame lietuviams svarbios su
kakties minėjime. Dieną prieš didįjį minėjimą jie suruo
šė savąjį, bet kiekvienas jautė, kad jėgų skaldymas lie-

tuviams yra kenksmingas. Jie nepajėgė jėzuitų salės pri- 
piidyti. . • : 1- ' U ' SjiSąl

Labai gyvas ir gausus Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas vasario 9 dieną buvo suruoštas Ci
cero je. Jame dalyvavo ne tik vyresnio amžiaus lietuviai, 
prieš Pirmąjį Pasaulinį karą pasiekusieji Ameriką, bet 
daugelis čia atsiradusių ir po Antrojo Pasaulinio karo. 
Ciceriečiai buvo suruošę puikią meninę programą, ku
rią atliko mokyklas lankantis lietuviškas jaunimas. Iš 
New Yorko ateinančios žinios sako, kad ir ten buvo gau
sus ir vieningas Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas.

Chicagos lietuviai, dalyvavę Chicagos Lietuvių Ta
rybos suruoštame minėjime, ten pat sudėjo $8,500.00 au
kų. Ciceriečiai sudėjo 1,000.00 dolerių. New Yorko lietu
viai sudėjo tokią pačią sumą, kokią jie buvo sudėję pra
eitais metais. Kitose kolonijose ruošti minėjimai taip pat 
buvo sėkmingi. Gimtinis kraštas Amerikos lietuviams 
rūpi ir jie stengiasi padėti lietuviams išsilaisvinti iš So
vietų okupacijos.

Visos didžiosios Amerikos lietuvių organizacijos su
dariusios Amerikos Lietuvių Tarybą, Vasario 16-tos
dienos sudedamas aukas nutarė skirti ir visą laiką skyrė 
Lietuvos išlaisvinimo kovai. Nei viena lietuvių sukurta 
organizacija nedrįso kėsintis į laisvės reikalams deda
mas aukas. Bet prieš ketveris metus Nainio vadovauta 
JAV L. Bendruomenės valdyba, nepajėgusi suorgani
zuoti ir sutvarkyti savo finansų, nutarė kėsintis į laisvės 
darbui skiriamas aukas. Jis pasiskelbė, kad jie įsijun
gia į ‘‘laisvinimo darbą” ir pasiima laisvinimo darbui 
dedamas aukas. Amerikos Lietuvių Taryba, bendradar
biaudama su Vyriausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetu, kiekvieną metą-siųsdavo Vlikui surinktas aukas. 
Siuntė jas praeitais metais, siuntė jas ir šiais. Bendruo
menės vadai buvo pasižadėję dalį uždirbtų pinigų skirti 
Vlikui ir atiduoti laisvinimo darbui dedamas lietuvių au
kas. Kelis metus taip ji ir darė, bet kai Bendruomenės 
vadovybė perėjo į vienos mažos grupelės rankas, tai jie
patys pasiskelbė dirbą “laisvinimo darbą” ir turį teisę 
sunaudoti dedamas aukas. Savo leidiniuose jie net me
lagingai skelbė, kad Altas neduoda pinigų Vlikui.

Didelė Amerikos lietuvių dauguma melui ir sukčia
vimui nepritaria. Amerikos lietuvių organizacijos buvo 
įsteigtos aiškiems tikslams ir pagrįstos stipriais princi
pais. Skirtingiausių pažiūrų Amerikos lietuviai rado 
bendrą kalbą, ir išmoko dirbti bendrą darbą. Vandenį 
sudrumstė keli vadai, panorėjusieji Įsakinėti visiems,' ką 
jie turi daryti ir kaip tą darbą atlikti. Rezultatas buvo 
visiems žinomas — bereikalingi tarpusaviai kivirčai. Di
delė lietuvių dauguma jau išmoko skirti pelus nuo grūdų 
ir vėl vieningai dirba visiems lietuviams būtiną darbą. 
Nepriklausomybės minėjimai ruošiami darniai ir 
vieningai.

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS
■—•

įvairiausi keršio planai kūrėsi mano 
galvoje. Kodėl mes nebuvom pasiruošę jų 
išsprogdinti? Mano planus griovė mano 
paties mintys, žmoniškumo jausmas ly
dėjo mano samprotavimus, kalbėjo už ir 
prieš ir skatino ieškoti būdo, kaip nusikra
tyti los baisios stalinistų klaikumos, kur, 
kaip vulkano lava, liejosi į Lietuvą.

Jie slankiojo kiekviename miestelyje, 
kiekvienoje gatvėje ir kiekviename apgy
vename užkampyje. Jie judėjo kažkaip 
keistai, automatiškai ir tyliai, lyg nenorė
dami. lyg gėdydamies. lyg vaidindami. 
Jiems, atrodė, viskas buvo nesvarbu, abe
jinga, bei tuo metu jie visi kažko ieškojo, 
kažką persekiojo, kažko bijojo.

Kas buvo gera, jie peikė, o gyrė blogį. 
Darė lyg ne savo protu, visi vienodai ir 
sutartinai.

Prakeikimas! Ko jiems čia reikia? — 
klausiau pats savęs, bet savo minčiai ne
radau atsakymo.

Lyg pats nuo savęs bėgdamas, žengiau 
vis greičiau ir greičiau. Visa mano esybė 
kažkur skubėjo. Savo krašte norėjau su
rasti nors menką užuovėją, kur nebūtų 
priešų, kur aš galėčiau sustoti, atsidusti ir 
ramiai apsižvelgti. Aš nenorėjau matyli

okupantų, vengiau sutikti su jų stiklinėmis 
ir žmoniškos išraiškos neturinčiomis aki
mis.

Bet juo daugiau aš jų vengiau, juo la
biau jos man piršosi. Kad ir nenorėdamas, 
kažkokios jėgos verčiamas, visur mačiau 
tas pačias akis.

Ak, to baimės prislėgtos stalinistų 
akys, nuolat vejamos mirštamos baimės... 
Šios šaltos, metalinės akys, neturinčios 
vilties, valios ir nerodančios paties žmo
gaus noro, o tačiau kokios pasibaisėtinai 
gobšios. Jos gerai derinasi su visa sumate
rialėjusiu gyvūno buitimi.

Vos tik aš akis nuleisdavau nuo vieno 
engėjo, man strigo galvą tuoj pat antras, 
trečias ir nežinia kelintas. Man akysse mir
gėjo išblyškę, geltoni ir ištįsę veidai vai
kų. moterų ir vyrų, kurie visi atrodė lyg 
kaukės aptraukti, bet jie visi buvo gyvi, 
lik be gyvybės išraiškos, ir kaip tyčia vien 
i mane žiūrėjo.

Norėdamas nors-minutei atsikvėpti nuo 
atėjūno siaubo, skubėjau į Vilnelės slėnį. 
Ten surasdavau tą šventą ir ramiąjįuo- 
taiką, kuri senovės saulėmis šviečia. Bet, 
o Perkūne, čia sutikau daugylię įžūliai į 
mane žvelgiančių atėjūnų vaikų. Mane 
apėmė toks pyktis, kad. rodos,imčiau ir iš- 
žudvčiau juos visus. Bet juk tai nekalti vai
kai. — klyktelėjo man mintyse. — Taip, bet 

I jie užaugę ne tik mano, bet ir mano vai
kus ir mano tautą sunaikins.

O, Praamžiau, pagalbos! — šaukė vi
dinės kovos ir neapykantos nukamuota

ganlzacijų vėliavų jau buvę 2 pa-, 
stovus įstatytos pačioje scenoje. 
Ir dar kas senųjų širdis džiugi
no, tai kad savo tautos šventėse 
ir mūsų vešlusis^ atžalynas mie
lai ir aktyviai dalyvauja. Taip, 
pavyzdžiui, Invokaciją skaitė 
trys jaunutės mergytės — Joli
ta Kriaučeliūnaitė', Rima Sko- 
rubskaitė ’ir Judita Sedaitė, po 
posmą kiekviena iš eilės ir viena 
posmą visos trys kartu; taip jau 
jaunieji studentai ir studentės 
asistavo Nepriklausomybės Ak
tą skaitant, aukas renkant ir kt. 
Abidvi — oficialią ir meninę pro
gramas pravedė irgi jaunas vy
ras, jau Chicagos Lietuvių Ta
rybos narys Jonas Valkūnas.

Minėjimą laiku atidarė Chica
gos Lietuvių Tarybos pirminin
kas Beliūnas, pasakydamas 
trumpą turiningą kalbą apie vie
nybės reikalą, Lietuvą iš mas
kolių vaduojant. Toliau viskas 
ėjo pagal programą: Don Var
no ir Dariaus-Girėno postams 
su garbės sargyba ir palyda įne
šus Amerikos (dvi) ir Lietuvos 
(vieną) vėliavas, Čikagos lietu
vių mylimoji solistė Dana Stan- 
kaitytė, A. Vasaičiui akompanuo
jant, sugiedojo Jungtinių Ame
rikos Valstybių ir Lietuvos him
nus, trys aukščiau minėtos jau
nos lietuvaitės perskaitė Invo
kaciją — eiliuotą maldą. Nepri
klausomybės Aktą perskaitė sa
vanoris kūrėjas Juozas Tamulis, 
dviem studentėms asistuojant. 
Salėje esantieji Lietuvos Kariuo
menės savanoriai-kūrėjai buvo
paprašyti atsistoti; deja, nespė
ta suskaičiuoti, bet buvo atsis
toję daugiau kaip tuzinas vyrų, 
kurie buvo karštais aplodismen
tais pasveikinti.

Po to sekė kalbos ir sveikini
mai: pirmoji kalbėjo ir sveikino 
Lietuvos general, konsule Juzė 
Daužvardienė, Amerikos Lietu- 
vih Tarybos pirmininkas Dr. Ka
zys Bobelis, Cook Apskrities pir
mininkas George Dunne, pasireiš
kęs kaip nuoširdus Lietuvių 
draugas; Ulinojaus senatorius 
J. Savickas ir broliškų tau- 
€ų — Latvių ir Estų atstovai. Be
je, Alto pirmininkas Dr. Bobelis 
savo neilgoj e,-bet ryžtingoje kal
boje, pristatydamas minėtą lie-
tuvių draūgą G. Dunne, pair ė-I 
žė, kad ir Chicagos miesto meras ; 
Richard Daley lietuviams visuo- : 
met buvo geras, dėl to Altą jį 
ihdorsuoja šeštam terminui.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
Lietuvos Pasiuntinybės Wash
ingtone patarėjas Dr. Stasys 
Bačkis, kurs savo kalboje, ap
žvelgęs politinę situaciją kokia 
buvo, kokia yra ir kokia neišven
giamoje raidoje bus, kai pasku
tinioji pasaulyje kolonialinė ver
gų imperija subyrės, gerokai su
tvirtino pusantro tūkstančio au
ditorijos nuotaiką, ryžtą ir vil
tį, kad mūsų Lietuva sveika ir 
gyva vėl prisikels gyvenimui ir

mano dvasia, negalėdama nusikratyti atė
jūnais.

O, Gintai, kaip žmogus gali pakelti 
tokias nelaisvės pasėkas?-

— Taip, Nemy, tai nepaprastai sunkus 
dalykas, ypač mums, kurie dar nesusku- 
bom atsidžiaugti vos pražydusiais nepri
klausomybės gyvenimo žiedais. Ne, aš 
jaučiau, kad tokioje padėtyje neiškentė- 
siu, tai reiškė galą. Ar pasaulis tai žino, ar 
jaučia, ar aiškiai supranta, kas įvyko ir 
kas šiame vergų pasaulyje vyksta? Abe
jotina, nes niekas nei žodelio neištarė, nei 
mažiausio protesto nepareiškė, kai mūsų 
šalis buvo užpulta.-

Reikia žūt būt pasiekti tą apkurtusį ir 
apakusį pasaulį. Reikia šaukti, įrodyti, įti
kinti ir įspėti, kad ir kitų tautų neištikti} 
toks baisus pavojus.

Aš pradėjau blaškytis. Būti tariamai 
laisvam ir tuo pačiu būti blogiau negu ka
lėjime man buvo nepakeliamas dalykas. 
Pats sau netikėdamas, kartojau: reikia 
pasiekti laisvąjį pasaulį. Bet kaip? “Nei 
žodžio, nei rašto”... — skambėjo mano 
ausyse dar carinės Rusijos žodžiai. O da
bar? Nei laisvosios minties neturim! Nei 
minties? — aš save klausiau. — Atrodo, 
kad mintis ir tarp “mirusiųjų”, net ir už 
geležinės uždangos yra laisva. Bet...

— (tintai, aš niekam kitam netikėčiau, 
kad tokia padėtis galima mūsų amžiuje, 
bei tau tikiu, šventai tikiu, taip tikiu, 
kaip tavo minčiai, kuri glamonėja visą 
mano esybę.

Spaudos klubo veikla plečiasi ir gyvėja"
P. STRAVINSKAS M

Š. m. vasario 15 d., 7 vai. va- 
’ karo Chicagoje, Marquette Par- 
! ke, buvo sušauktas Chicagos 
Lietuvių Sapudos Klubo visuo
tinis susirinkimas.

Nors tą dieną oras buvo ne
palankus, šlapdriba ir slidu, 
mašinomis važiuoti nesaugu, 
bet klubo nariai atvyko į susi
rinkimą net ir iš tolimiausių 
priemiesčių. Susirinkusiųjų bu
vo tiek, kad vos besutilpo Mar
quette'Parko “Gintaro” sve
tainėje. Jų tarpe matėsi mūsų 
visų pasaulėžvalginių ir politi
nių grupių vadovaujančiųjų 
veikėjų, kaip pvz., LVLS CK 
pirmininkas inž. G. J. Lazaus
kas, “Varpo” red., žymus valst 
liaud. veikėjas A. Kučys, taip
gi jų veikėjas V. Dalinkevičius 
ir kt.; socialdemokratų žymūs 
žmonės, kaip M. Pranevičius,

laisvei, nes tokia padėtis, kur 
apie 90 tautų — tautelių, žymia 
dalimi daug mažesnių už mūsų 
Lietuvą ir daugelis jų niekuo
met nepriklausomomis nebuvu
sių gavo nepriklausomybes ir su
sikūrė suverenines valstybes, ne
gali ilgai taip tęstis, kad trys 
aukštos nepriklausomos valsty
bės — Lietuva, Latvija it Esti
ja — plėšiko jėga ir apgaule pa
sigrobtos, tūrėtų būti paliktos 
grobikui vergauti. Reikšminga, 
kad pačioje vergų imperijoje ko
va dėl laisvės plinta ir darosi 
drąsesnė.

Kas šiemetiniame minėjime 
tai kad viskas pradėjo labai tvar
kingai ir laiku.

Po 10 min. pertraukos įvykęs 
koncertas buvo vienas malonu
mas. Dainavos Meno Ansamb
lis, labai gerai susidainavęs, jau
nos aukštos Audronės Simonai
tytės diriguojamas pasirodė vi
same savo tobulume. Dainos miš
riam chorui, vyrų chorui, mote
rų chorui ir solo parinktos iš gry
nai lietuvių kompozitorių — V. 
Jakubėno, Bendoriaus, Gruodžio, 
Budriūno, St. Sodeikos, Sasnaus
ko, Žilevičiaus, ypač tokios kaip 
‘Tykiai tykiai Nemunėlis teka” 
(Bendoriaus), “Karvelėli mėly
nasis” (Sasnausko) daugelį klau
sytojų privertė pakartotinai no
sines iš kišenių traukti. Puikiai 
deklamavo Z. Kevalaitytė-Visoc- 
kienė; visai dainų programai 
akompanavo A. Vasaitis.

Dirigentė, deklamatorė ir so
listė gavo net po kelias gražių 
gyvų gėlių puokštes, o visas cho
ras buvo atlygintas tikrai karš
tais aplodismentas.

Vienas klausytojas balkone ga
vo širdies smūgį ir greitosios pa
galbos buvo nuvežtas į skersai 
gatvės esančią šv. Kryžiaus li
goninę. J. Pr.

savo įdėmiais ^įsiminimais 
naujieniečiams pažįstamas J. 
Šmotelis (senas s. d. veikėjas); 
krikšč. . dertiokratų teikėjai, 
kaip jų buvęs pirmmrnkad Dr. 
K. Šidlauskas ir eilė kitų; ka
talikų vienas iš žymiausių vei
kėjų Dr. Z. Danilevičius; musų 
žymusis kunigas kan. VacT. Za
karauskas; LAS veikėjai su jų 
“LL’’ redaktorium Valerijdnu 
Šimkum (kubo vicepirm.) priėS' 
šakyje; mūsų žymūs bendruo
menės veikėjai, kaip A. Juške
vičius, Vaičiūnas ir kiti, žd- 
džiu sakant, daug mūsų rink
tinės visuomenės žmonių, ku
rių nurodžiau Čia tik vieną ki-

Kad Lietuvių Žurnilistį'Są
junga į mūs klubą neškerštrotų 
ir mus savo priešais nelaikytų, 
tai noriu čia dar pastebėti, kad 
čia aprašomame klubo susirin
kime matėsi ir tos LŽS narių^ 
net ir pora mums mielų svdęių, 
iš josios (LŽS) valdybos. Ar 
ne gražu? Ko pyktis^ jei gali
me gražiuoju ir. draugiškafue 
klimate gyventi?.

Taigi, visi susirinkušiejų 
nors ir būdami vis skirtingųf" 
pasaulėžvalgų ir politinių spal
vų, žiūriu, kalbasi, dalijasi 
mintimis, kaip geri, nuošir
džiausi draugai, neblogiau, 
kaip mes, “krikdemai” su sa
vo “idėjos broliais” frontinin
kais. .. O dar žiūrėkit, mūsų 
kaikuri spauda rašo, kad rfielš 
visi tik “pešamės”, mušamės, 
“riejamės” dėl savo' tų skirtin 
gų idėjinių veidų ir partinių 
spalvų.

Ne, ne, kas nori įiasimokyti 
gražaus sugyvenimo ir toleran
cijos, teatsilanko pas ratis, tė- 
įsi tikina tuo mūšų kltibd Nusi
rinkime. Svečiai laukiami.

Taigi, tokioje draugiškoje, 
tikros tolerancijos dvasioje ir 
nuotaikoje pradėjome klnbd 
susirinkimo darbus. į .

Atidarius siisiriiikitiią, visi 
atsistoję tylos ir- susikaupimo 
minute Vasario 16-škJš išvaka
rėse pagerbėme tuos, kurie 
paaukojo savo gyvybės tiž tau
tos laisvę bei valstybės nepri
klausomybę ir priminėlhe mū
sų tautos priespaudą po oku
panto letena. Prisiminėme 
kartu ir savo pareigas tėvynei,, 
pavergtajam Lietuvai.

Toliau, išsirinkę mūsų spau
dos- veikėjus --- tai Vaclovą 
Prūsą pirmininku ir Kazimierą 
Tautkų sekretoriumi, ėmėmės 
darbotvarkėje numatyto čtarbo.

(Bus daugia'u)

SKAITYK IK KIT1U PATARĖ .
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI 9NAUJIENAS'

— Gerai, kad tu tiki, bet kas apie tai 
giliau pagalvoja? Nuolat svarstydamas 
šiuos nenormalius reiškinius, išvydau di
delį plakatą, kuris savo stambiomis raidė
mis ragino balsuoti už vieni tėlį miesto kan
didatą į aukščiausios tarybos atstovus, šis 
sadistiškas pasityčiojimas iš žmonių vėl 
suerzino mane.

Kam ši komedija? Kam tos milžiniškos 
išlaidos agitacijai, kai renkamas vienas 
kandidatas? Dėl ko rinkėjai turi atiduoti 
savo balsus, jei jie negali laisvai savo va
lios pareikšti, jei yra verčiami erti prie ur
nų? Ar rusai šią komediją supranta? Ar 
jie apie tai galvoja? Ar tik viską automa
tiškai vykdo? O gal jie jau iš viso nebemo
ka galvoti? Gal jie taip priprato, ir jiems 
atrodo, kad taip turi būti? Gal tuo būdu 
žmogų galima atpratinti galvoti ir svars
tyti? Vėl kilo klausimai, į kuriuos nera
dau atsakymo.

Aš jaučiausi, lyg būčiau gyvas palaiido- 
tas. — Ne, — šaukė mano laisvoji dvasia. 
— Turi būti kokia nors išeitis. Žmogaus 
mintis ir po jo mirties lieka gyva... Min
tis! Ji tik viena kol kas laisva. — Ji neby
lė mintis. — Džiaugiausi aš: jai nėra nei 
uždangų, nei sienų.

Mintie! — kreipiausi aš kaip į savo ar
timą draugą. — Kaip tave padaryti gyva? 
Kaip tave įjungti į mechnišką pasaulį, kad 
tu jūras marias ir plačiausius vandenynus 
perskrostum?

Šiuo metu mane tarsi stipri jėga pakėlė
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nuo žemės ir nešė savo galingais sparnais, 
o vidinis balsas aukojos savo žemei.

Tau, mano žeme, aš aukoju visą savo 
gyvenimą, vargus ir nelaisvę. Aukoju 
mintį, laisvą, gyvą ir nevaržomą. Mintį, 
tą pasaulio, dievų, religijų ir Visos žmani- 
jos gėrio bei grožio kūrėją, kuri iš akmens 
ir marmuro sukūrė gražiausias statulas, 
dažais nupiešė įstabius paveikslus. Min
tį, nugalėjusią vandenį, erdvę, ir žemę. 
Mintį, kuri įspėjo gamtos paslaptis, kuri 
iš elektronų sukūrė šviesą ir radijo bango- 
mis pasiuntė žodį. Mintį, kuri pasiekė pla-1 
netas ir žvaigždžių tolybes, OpskdičigvO 
šviesos metais. Mintį, nusiuntusią radaro 
bangas į dangaus kūnus ir suskaldžiusią 
atomą. Mintį, kati, iitskleidūš begiflifiės 
mažybės paslaptį, išsprendė ir begalinei 
didybės problemą. Ir mintį, kuri pagal tik* 
rojo žmoniškumo jausmus sukurs naują 
žemės erą. Mintį, kuri pati susiras sau ke» 
lią į laisvąjį pasaulį.. • '

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

D JIE N A S
Jos visad rašo

TEISYBĘ"
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ANNA BALIONAS

Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GM6KOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Putoki Rd. (Crawford 

Medical Buildios). Te L LU 5-6446
Priima li^nnin; pagal SUSitaiimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 4LAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
860 5UMAMT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 

DR. PETER U-_/ 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849

Razidj 383-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
sntrad-. penktadienį nuo 1—□, tree. 

ir šeštąd, tiktai susitarus,

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wftstchesier Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd„ Westchester, I1L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Te L 562,2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISiN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS
M.: 763-3310 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAS

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)
Valandos pagal susitarimą.

•Ofiso teL: HE 4-1818 
Rszidenciies: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
~< -2454' WEST 7Tst STREET ;- !- 

VAT.ANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

K AT.R A LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR LEONAS SEiBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

.PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

.Ofiso telef.: 776-2880
Mačias rez. telef.: 448-5545

" DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

.Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiJMBs: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223

CICERO NAUJIENOS
Šauliu kuopos Klaipėda veikimas

Paskutiniame Cicero šaulių 
kuopos Klaipėda valdybos ir 
įvairių komisijų pasitarime at
sistojus ir susikaupus pagerb
tas miręs kuopos šaulys Bronius 
Vasys. »

Pareigas pasiskirstant Juozas 
Bliu jus pasiėmė sporto vadovo 
pareigas. Prie parengimų vado
vo Vinco Tiknevičiaus pririnktas 
Karolis Lazinka.

Ilgokai tartasi dėl sesių jūros 
šaulių uniforminių kepuraičių, 

nes dabartinės nesančios tinka
mos. Nutarta prašyti centrą, 
kad kepuraitės būtų pakeistos. 
Motyvuotą raštą su naujo pro
jekto brėžiniais paruoš moterų 
vadovė Regina Latožienė, ki
toms sesėms padedant.

Yra jaunimo, norinčio įstoti į

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
G E L I N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

n i i ■ n '------

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

šaulių eiles, šauliais įgali būti 
nuo 15 metų amžiaus. Susida
rius didesnei jaunuolių grupei, 
bus sudaryta jaunimo sekcija, 
kuri iš savo tarpo išsirinks ir 
vadovą.

Daugiausia buvo kalbama apie 
kuopos dešimtmečio1 minėjimą, 
kurs įvyks Ciceroje balandžio 
mėn. 12-13 dienomis. Nutarta 
pakviesti akademikų orkestrą 
“Vytis”, jokių paskaitininkų ne
kviesti, nes akademinė dalis ir 
taip ilgai užsitęs.

Minėjimą atidarys kuopos pir
mininkas Karolis Milkovaitis, to
liau bus vėliavų įnešimas, kun. 
Dr. Antano Juškos invokacija, 
bus pakviestas garbės prezidiu
mas, įteikti pasižymėjusiems 
šauliams garbės ženklai, naujų
jų narių priesaika, sveikinimai 
ir vėliavų išnešimas. Nutarta 
garbės svečiais kviesti Altos, Sa
vanori ų-Kūrėjų, Ramo venų, Vy
čių ir kitų JAV veikiančių ir Či 
kagoje turinčių centrinius orga
nus organizacijų atstovus.

Sekmadienį pamaldos 10 vai. 
30 min. Po pamaldų visiems šau
liams ir iš kitur atvykusioms 
svečiams -bus paruošti pusry

čiai.
Atvykusioms iš kitur bus pa

rūpintos ir nakvynės. Kas nu
mato iš kitur atvykti ir norės 
čia nakvoti, jau dabar gali kreip
tis Į Augustiną'Ašoklį, 1829 So. 
49 Court, Cicero, Ill. 60650, tel. 
312-863-2774 arba į Vincą Kul
boką, 1437 So. 48 Court, Cicero, 
Ill. 60650, tel. 312-656-0209.

Mokyklos linksmavakaris

Kartą į metus Cicero šv. An
tano parapijos mokyklos tėvų 
komitetas ir globėjai surengia 
linksmavakarį. šiemet toks Įvy
ko vasario mėn. 8 d. Valentino

i tu.
lar nurudo pašto įstaigos defi
citą, infliaciją, ir artėjančias 
“sunkias* derybas su pašto tar
nautojais dėl algų pakėlimo.

Kontraktas su pašto darbi
ninkais baigiasi ateinantį lie
pos mėnesį, bet tikima, kad 
bus susitarta be streiko.

Pakilimo priežastimi Bai- klasta ir prievarta, laužant 
tarptautinius nuostatus.

Taigi Altos veikla yra plati, 
šakota ir ši organizacija nusi
pelno visokeriopos paramos.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Plevo Žodis yra gyvas ir sėkmingas ir aštresnis už visokį dviaš
menį kalaviją0. — Ebr. 4:12.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

■■ui u ui

< MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882......  ............ ........ .. ,____ *

|SOPHIE BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M. |

4 Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-' 
, dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai., 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

proga parapijos salėje. Prisirin
ko, kad ir labai dideliame šaltyje, 
pilna salė. Klebonas kun. Stan
kevičius perėjo visus dalyvaus 
ir su visais pasisveikino ir pasi
kalbėjo. Vakaras praėjo labai 
linksmoje nuotaikoje, o mokyk
lai liko ir gražaus pelno.

Šiemet šią mokyklą baigia šie 
lietuviai: Edmundas Bikulčius, 
Ina Gadliauskas, Vida Kuprys, 
Gediminas Pranskevįčius, Vikto
ras Radvilas, Irena Skopas, Ed
vardas šulaitis, Robertas Tama- 
lūnas ir Rita Vabalaitis. Gal būt 
yra ir daugiau baigiančių lietu
vių, bet jau su iškraipytomis pa
vardėmis.

S. Paulauskas

Paštas dar pabrangs
JAV pašto viršininko Benja

min F. Bailar pranešimu, pir
mos klasės laiškams 10 centų 
pašto ženkleliai iki šių metų 
pabaigos pakils iki 12 ar 13 cen-

CHICAGO, ILL. 60629

OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tumosonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Įgn? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
f (Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2R50 West 63rd StM Chicago III. 60629 

• • TeUtl PRoepett 6-5084
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ALT Informacija
ALTOS SUKAKTIES 

METAI
šiemet sueis 35 metai kai 

buvo sudaryta Amerikos Lie
tuvių Taryba, apjungianti vi
sas svarbiąsias išeivijos politi
nes ir pasaulėžiūrines grupes, 
abudu didžiuoju susivieniji
mu ir eilę pagrindinių organi
zaciją.

Amerikos Lietuvių Taryba 
pozityviam darbui sukonsoli- 
davo lietuviškas grupes, anks
čiau daug jėgų išeikvojusias 
tarpusavei trinčiai.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
palaikydama glaudžius ryšius 
su JAV prezidentūra, su kon
gresu, su Valstybės departa
mentu daug paveikė, kad 
Lietuvos įjugimas į ’Sovietų 
Sąjungą nepripažįstamas. Al
ta daug prisidėjo, kad lietu
viai pabėgėliai nebuvo gražina
mi už geležinės uždangos, kaip 
rusai ir ukrainiečiai kad prie
varta buvo išvežami.

Altos veikla padėjo pravesti 
įstatymus, kuriais naujiems 
ateiviams buvo plačiau atida
rytos durys į JAV. Altą paro
dė daug iniciatyvos organizuo
jant Balfo įsteigimą, išrūpino 
lietuvišką pragramą Amerikos 
Balse. Altos pastangomis bu
vo pasiekta, kad specialus at
stovų . rūmų, komitetas pravedė 
Lietuvos, okupacijos investiga- 
ciją ir pasiremdamas dokumen
tais bei liudijimais paskelbė, 
kad Lietuva buvo okupuota

KVIETIMAS į RACINE 
ŠVENTI

Malonūs tautiečiai,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Racino skyrius kviečia Jus ir Jū
sų šeimą į šių metų Lietuvos ne
priklausomybės šventės minėji
mą, kuris įvyks sekmadienį, va
sario 23 dieną, 4 vai. šv. Kazi
miero parapijos svetainėje.

Paskaitą skaitys čikagietis 
medicinos daktaras gerb. Zeno
nas Danilevičius.

Wisconsino gubernatorius Pa
trick Lucey ir Racino meras Ste
phen Olsen jau pasirašė prokla
macijas skelbiančias Vasario 16 
— Lietuvių Diena.

Meninę programos dalį išpil
dys moterų sekstetas “Viltis”, o 
po to įvyks bendros vaišės.

Tą pačią dieną 9:30 vai. šv. 
mišios bus aukojamos žuvusių 
už Lietuvos laisvę intencija.

Rengėjai tikisi, kad visi kaip 
vienas šiame minėjime dalyvau
sime ir tuo pačiu kviečia savo 
kaimynus pas save paskutinį šio 
mėnesio sekmadieni, vasario 23.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius Racine, Wisconsin

Senovės pranašų arba Jėzaus ir jo apaštalų pasakytieji žodžiai yra 
vadinami gyvu ir galingų Dievo žodžiu. Tasai Žodis yra galingas atskirti 
tiesą nuo netiesos; jis suranda ir pasotina tuos, kurie alksta ir trokšta 
teisybės. Jis prilygsta aiškiai šviečiančiai šviesai, kuri parodo, kas 
pirmiau nebuvo matoma. Būdami netobuli mes galime klysti ir lai
kyti šviesos vaikais tuos, kurie tikrenybėje nėra jais. Bet Dievas juk pa
žįsta savuosius. Jis parodo, kurie laikosi jo pusėje ir kurie tebegyvena 
tamsybėje.

Mažg knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TBVAS LR SŪNUS j
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6 j

1410 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

- - ----- L JT'II ■■■! ■, , ■ ...

Susirinki m u
. PRANEŠIMAI __

— Utenas Apskrities klubą metinis 
susirinkimas įvyks antradienį, vasario 
18 dieną 7 vai. vak. naujoj vietoj — 
Maplewood svetainėje, 4258 So. Map
lewood Ave. Turim daug visokių rei
kalų aptarti. Prašomi visi atsilankyti. 
Po susirinkimo bus vaišės.
' Klubo valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubo narių 
eilinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
vasario 19 dieną, 1 vai. popiet Ginta
ro salėje, 2548 W. 89 St. Nariai kvie
čiami atsilankyti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė

' > JL
A. T a.

. - BRONIUS MACEVIČIUS
Gyv. 8223 So. Francisco, Chicago, Ill.

Mirė 1975 m. vasario mėn. 17 dieną, 6 vai. rytą, sulaukęs 76 metų I 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų aps., Joganavos dv.

Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marija Langytė - Macevičienė, sūnus Na

rimantas su žmoną Nijole, dukterys — Isolda Ralienė ir Vita Veclauskie- 
nė su vyru Henrikų, anūkai: Robertas, Edmundas, Danutė, Vida ir Vaida.

Priklausė Liet. Bendruomenei Roselande.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, vasario 18 d. Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Vasario 20 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. P. Ma- 

rijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

JTįsį a. a. Broniaus Macevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. 737-8600.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA
I

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741 - 1742

I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
New Heart Helpers Developed

Heart disease continues to be 
a major killer. But two new 
medical developments promise 
heart patients a better chance 
of recovery and long-term sur
vival.

A new General Electric heart 
pacemaker — a tiny electronic 
device which delivers regular 
electrical impulses to stimulate 
the heart beat — has been in
troduced which virtually dou
bles the irpplanted life of con- 
ventional battery-powered 
units. The Sentry 75 pacemaker 
utilizes new-type chemical bat
teries and '*space age" hybrid 
circuits to produce an antici
pated life of 4-6 years. Conven
tional pacemakers must be re
placed every 18-30 months be
cause of battery exhaustion.

According to officials at the 
company’s Medical Systems Di
vision. in Milwaukee, the Sen 
try 75, while somewhat more 
expensive initially, is more 
economical than conventional 
pacemakers over the long-run. 
**A patient would probably re
quire only one Sentry for every 
two regular pacemakers. And 
the hospital and surgical costs 
associated with reimplantations 
are cut in half," they explained.

Hospitalized heart attack vic
tims have a better chance for 
recovery thanks to a new GE 
patient monitoring system 
called PDS (Patient Data Sys
tem).

PDS fe designed to detect’ 
and display those minor 
changes in a patient’s condW 
tfcm which often signal the oo 
set of later corrtplications, Ihia 

wantfqg" permits

cians to take corrective actions 
much earlier.

u he new system pei nuts the 
level of monitoring to be tail
ored to the needs of each in
dividual patient. A single 
^function block” processes the 
data for each parameter moni
tored — such as temperature, 
heart rate, blood pressure, and 
heart waveform. If a different 
parameter is desired, the ap
propriate “function block” is 
insetted into the system. Up to 
six penmehterg may be mam- 
tored rimnltnrweusiy.

Inethor PBS feature is ca^ed 
*wotor eontoor ptet”. This is a 
large integrated display which 
combines aR patient parame
ters into a single ^perfect 
e i r e 1 e* pegrgntatieo. Any 
•bange in A ghren parameter

MSB a nnrrtnr « M

circle to distort, providing a 
quick visual clue to the nurse 
that a patient's condition has 
changed. Company researchers 
believe that critical care 
nurses, with proper training, 
will be able to instantly iden
tify the nature of changes 
merely by glancing at the VCP 
— saving precious seconds in 
treating critically 1H patients.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4343 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. KUDxMlNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tei.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK HI SŪNŪS
(LACK.AW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone Y Ard
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Kultūriniai pagerbimai Lietuvio Sodyboje
Kai vasario 2 <1. kultūrinę • tuviška gira, vaisių arbata ir 

sekmadienio valandą neskait- j saldumynais.
Urologas dr. Leonas Seibutislingame būrelyje atliko Aivų-Į 

do sekretorius Antanas Keve
ža savo sukurta poezija ir kup
letais, talkinant žmonai Ge
novaitei, ir Adelė Duoblienė — 
dainom, bei patarimais kulina
riniuose reikaluose, — tai Už
gavėnių sekmadienį, vasario 
9 d. grįžta prie Alvudo mėnesi
nių parengimų su daktarų pa
skaitomis, dainom ir filmais.

3 vai. dienos gausiai besi
renkant lankytojams, filmu 
buvo rodomi Londono miesto 
vaizdai. Programą pradėjo 
gen. Mikas Rėklaitis informa
cija apie valdžios nuostatų pa
keitimus, liečiančius pensinin
kų gyvenimą, kaip Medical Ins. 
ir kt. Taip pat ir viešosios pa
galbos įstaigoje. Mokesčių mo
kėtojams, patiems nenusivo
kiant blankų užpildyme, p. 
Rėklaitis pažadėjo neapmoka
mą pagalbą.

Antanas Kevėža palinksmi
no deklamacija prisimindamas 
Užgavėnių blynus tėvynėje ir 
išdaigas. Gi čia M. Bosienė, V. 
Stąkėnienė ir E. Kleizienė lau
kė užkandžiautojo su Užgavė
nių spurgomis, blynais, be

kalbėjo apie vėžio ligas, nu
skaidrindamas jas drobėje — 
tokias, kaip gydytojai kad ma
to darydami operacijas. Išsa
miai atsakinėjo į klausimus, 
duodamas patarimus.

Dermotologas dr. Kastytis Ju
čas apibūdino odos ligą Psori
asis, pavienius jos atsitikimus 
pavaizduodamas skaidrėmis. 
Tarp kitko, davė patarimus, 
kaip ilgiau išlaikyti jaunesnę 
odą. Baigdamas paprašė, kas 
iš klausytojų nori daugiau suži
noti apie odos ligas, kitą kar
tą, kad būtų paruošę klausi
mus, į kuriuos jis atsakys. Gi 
tas kartas, dr. Adomavičiui 
pranešus, bus kitą mėnesį pir
mąjį sekmadienį, kovo 2 d.

Anelė Kirvaityje ištuštino 
laimės šulinį, svečių laimėji
mams. Adelė Duoblienė džiu
gino klausytojus švelniu balsu 
ir gera intonacija teikiama 
daina.

Pabaigai buvo pademons
truoti du filmai: komiškas vei
kalas “Kalėdų dovana” ir 
klasikinis rusų baletas su gar
siąja šokėja Ulanova. Pagaliau,

Meškeriojimo mėgėjai neužmiršta šio sporto ir žiemą. Čia matomas 
jaunas žvejys traukia žuvį per lede išgręžtą skylę.

svečiai gavo pamatyti Simo Ku
dirkos apsilankymą Lietuvio 
Sodyboje.

O. Algminienė

HELP WANTED — FėMALB 
Darbininkig Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga
linti padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis. 
Geras atlyginimas. 

Reikia kalbėti angliškai.
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vir
tuve ir atskiru įėjimu, rimtam asme
niui — vyriškiui arba moteriškei. 
Teirautis telefonu 2254995 arba 
. ; 770-3727.

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose’parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENe — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. 3 TeL WA 5-2787
Didelis pasrrinkimas {vairiu prekiy. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
fe,.. _ _  ======- _'......... _įį ~

---------- — '-■■=■.... — . ■■ ..................

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas, Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL N A U J O K A ITI S
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

'2 '      ~ ....—— — ' --- ----—- -J.
— ~

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

MEKSIKOS MIESTAS 
GRIMSTA 1 ŽEMĮ

Meksikos Miestas, 7 milijonų 
gyventijų metropolija turi pro
blemą, kurios išspręsti kol kas 
aiškaus plano neturi: Meksikos 
sostinė grimsta gilyn, po 6 co
lius per metus ir per 50 metų, 
nuo 1925 m., įgrimzdo iki 24 
ir 26 pėdų gilyn, pranešė to mie
sto inžinierius Roberto Ruiz. 
“Tolimesniam grimzdimui su
stabdyti mes dar turime apie 50 
metų laiko, kol grimzdimo pa
sekmės sunaikins visą miestą”, 
jis pasakė. Keliams, gatvėms ir 
statybai tas grimzdimas padaro 
kasmet po 80milijonų dolerių 
išlaidų, bet tikrasis pavojus glū
di tame, kad asinizacijos (mie
sto srutų) problema jau prade
da darytis aktuali ir nebe ilgai 
trukus pasidarys kritiška. Mie
sto lyguma jau dabar yra že
miau už kanalizacijos įrengi
mus užmiesčiuose.’* Elektros jė
ga lieka vienintelė priemonė 
miesto srutoms pumpomis iš
kelti aukštyn Į valymo įmones. 
Jei dėl kokios nors priežasties 
tos pumpos sugestų ar kitaip nu
stotų veikusios, miestas bere
gint apsisemtų dvokiančiomis 
srutomis ... Mūsų problema at
sirado dėl to, kad Meksikos 
Miestas yra išsistatęs buvusio 
Texcoco ežero dugne. Miestui 
besiplečiant ežerą nusausino pir
ma actekai, paskiau ispanai”, 
aiškina inž. Ruiz.

Miestui gauti vandenį leng
viausias būdas buvo ežero įdu
bime gręžiant šulinius. Pirmas 
šulinys buvo išgręžtas 1877 me
tais, o miestui augant ir van
dens pareikalavimui didėjant 
šulinių daugėjo, o vandens ly
giui nusileidžiant, žemės klodas 
ėmė leistis ir miestas ’ grimsti. 
Laikinos priemonės nieko nepa-

gumas laikraščių taupumą pra
deda nuo naujienų paruošos šta
bų sumąžinimo, apkarpant re
porteriams kelionių išlaidas, 
kiti spausdami po mažiau nau
jienų. Ta pati ekonomija pa
veikė, kad ir garsinimai spau
doje sumažėjo, kai tuo pačiu 
metu produkcijos išlaidos be 
paliovos kyla.

Drastiškiausią “diržo suver
žimo” pavyzdį parodė Washing
ton Star-News, kurs nenorėda
mas paleisti dalį spaudos darbi
ninkų, visą savo 560 galvų šta
bą, nuo reporterių iki redakto
rių perkėlė į keturių dienų sa
vaitės tvarką su keturių dienų 
savaitės atlyginimu.

DALEY PLANAS 
CHICAGAI

“Daley is good for Chicago”, 
marguoja priešrinkiminiuose 
plakatuose. Chicago Tribune, 
surankiojusi merą Richard J. 
Daley prakabose įvairius pa
sisakymus dėl Chicagos mies
to, sudarė 8 punktų platfor
mą, būtent:

Pastatyti skersai miestą au- 
‘tostradą (Crosstown Express
way), nugriauti miesto centre 
iškeltojo CTA traukinio bėgius 
ir geležinkelį išvesti požemiu, 
ir atnaujinti Soldier Field spor 
to aikštę. • ■

Išplėsti Midway aerodromą 
tiek, kad didieji sprausminiai 
lėktuvai galėtų patenkinamai 
naudotis.

Pastatyti greito, susisiekimo 
sistemą nuo- miesto centro iki 
O’Hare aerodromo.

Neleisti politikos į mokyklas.
Mokyklų finansavimo naštą 

palikti valstybei (Illinojui).
Pastatyti South Loop kole

giją
Išspręsti nedarbo, infliacijos 

ir senųjų piliečiui problemas.
Atstatyti Woodlawn, En

glewood, sritis ir . sritį esančią 
šiaurės pusėje nuo 47 gatvės.

dės miestui gelbėti. Naujasis
NAUJIENOS, palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu

cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie- 

. nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama, platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
turiikų reikalų renesanso.

KAINUOJA: ChicagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 
trims mėn. — S830, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metą — SI4.00, vienam mėn. -— 2-50. Užsienluo- 
M — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

planas yra vandenį miestui at
vesti kanalais iš netoliese esan
čių ežerų.

Didieji laikraščiai 
pradeda susiglausti

New York Times rašo, jog 
lygiai kaip ir kitos pramonės, 
laikraščiai visose JAV-bėse pra
deda suveržti savo diržus, kiek 
įmanant mažinant žinių rinki
mo ir paruošimo techniką. Dau-

’NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienlnteŲ
lletuvj kailininką 7^

Chicago je —■■■■

NORMANĄ
Į | Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ________

ADRESAS 
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2nd Floor Chicągo, ūl. 60601
185 North Waboh Avenue

el. 263-5826 
(iataigo*) ir 
677^8489

(buto)
Kiekvieną rytą ii moterie važiuoja 
traukiniu j darbę Hartford mieste. 
Daugelis keleiviu ir nežino, kad ji 
yra haul* Connecticut gubernatorė 

Ella Gratae.

Lietuvos 
nepriklausomybės 
minėjime Senate

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis, vicepir
mininkai T. Blinstrubas ir dr. 
K. Šidlauskas išvyko į Washing- 
toną vasario 18 dieną dalyvauti 
Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo minėjime JAV Senate. 
Paskiau dalyvaus posėdyje Jung
tinio Pabaltiečių Komiteto, ku
riam iki šiol vadovavo Altos 
atstovas Washingtone dr. J. Ge
nys. Dabar vadovavimą perims 
latviai.

Washingtone apie 
lietuvių persekiojimų
JAV senatorius Jacob K. Ja

vits atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybai raštą, kuriame reiškia
mas pasmerkimas prievartos, 
kurią jaučia pavergtos tautos. 
Taip pat atsiuntė nuorašą se
nate pasakytos kalbos, pasmer
kiant Sovietų okupuotuose kraš
tuose persekiojimus, žmonių 
teisių atėmimą, priespaudą di
sidentams ir mažumoms ir ke
liant reikalą, kad būtų atstaty
ta pavergtųjų nepriklausomybė 
bei pagerbiamos piliečių teisės.

Alt Inf.

& 1 . ■*rr' 1 ’ r"^i
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....— Jonas Vaškevičius, Toron
to universiteto Muzikos mokyk
los studentas, dalyvavo Doni
zetti operos “Meilės eleksyras” 
pastatymuose MacMilan teatre.

— L. Radzevičius išrinktas 
Toronto lietuvių sporto klubo 
“Vytis” pirmininku, J. Žukas — 
sporto vadovu, R. Underytė — 
sekr., H. Stepaitis — ižd., P. 
Tutlys — turto globėju.

— P. Polgrimas, St. Catheri
nes, Ont., išrinktas LKVS Ramo
vės pirmininku, Z. Jakubonis 
— sekr., Galdikas — ižd., J. 
Vyšniauskas — parengimams, 
J. Skeivelas — ligoniams. S. 
Janušonis ir A. Šukys išrinkti 
revizijos komisijom

— Šiendien, 7:30 vai. vakaro 
jėzuitų kavinėje krikščionys de- 

j mokratai ruošia informacinį 
pranešimą apie Čilės įvykius. 
Kalbės Čilėje gyvenę lietuviai
profesoriai — Julius Kakarieka 
ir Paulius Stelingis. Sekretorius 
Ad. Viliušis kviečia visus šioje 
konferencijoje dalyvauti. (Pr).

— Vincas Palionis, 219 Briar 
Hill Ave., Toronte, registruoja 
dalyvius Pabaltiečių slidinėji
mo pirmenybėms vasario 22 d. 
Blue Mountain Park rezorte, 
Collingswood, Ont. Rungtynes 
organizuoja Vyčio klubas.

— LKVS Ramovė Detroito 
skyrius paskyrė Naujienų para
mai 10 dol. ir juos atsiuntė per 
mūsų bendradarbį A. Sukaus- 
ką. Naujienų vadovybė dėkoja 
skyriaus valdybai ir visiems na
riams.

. — Vladas Armalis, Baltimo
re, Md., kartu su gerais linkėji
mais atsiuntė Naujienų paramai 
6 dol. Dėkui už linkėjimus ir 
už dovaną.

— A. Mingėla, Hamilton, 
Ont., pratęsė savo ir p. Z. Stan
kaus prenumeratas taip pat at
siuntė Naujienų paramai pen
kinę. Vienas Hamiltono tautie
tis vajaus proga užsisakė Nau
jienas 6 mėn. Naujienų vado-

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA (

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So; Kedzie Ave. — 778-2233
LIGA VERČIA PARDUOTI

2 apart, namus ir 2 gerai ^einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

vybė dėkoja už paramą ir už 
dėmesį.

— Marquette Parko lietuviai 
j remia Naujienas. Pratęsdami 
prenumeratas atsiuntė po pen
kinę: T. Blinstrubas, A. J. Ga- 
leckas ir V. Liorentas. Praeitą 
savaitę du tautiečiai iš tos pat 
apylinkės tapo Naujienų skai
tytojais. Naujienų vadovybė 
visiems nuoširdžiai dėkoja. Ta 
proga primenama, kad Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui dvi savaites nemokamai 
sulig gautais pageidavimais arba 
platintojų prisiųstais adresais.

— Stefanija ir Kasparas Rad
vilai iš Marquette Parko apylin
kės, veiklūs visuomenėje, orga
nizacijose ir bendruose lietuvių 
darbuose, išskrido porai savai
čių i Florida. Pirmiausiai su
stos Miami mieste, o iš ten nuo
motu automobiliu lankys kitas 
vietoves bei lietuvių apylinkes. 
K. Radvila yra Naujienų ben
dradarbis.

TATKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 dl 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar- - 
ųuette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro • garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000. •

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platūs lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

„2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da paiamų apie $8000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40.000.

3 BŪTU OCTAGON originalas, mo
demus vidui. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai.-60 pėdu lotas, 2 
auto muro garažas, virš $17,000 pa
iamų. Arti mūsų. S77.000.

VALDTS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IP. NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

— Dailininkas Arvydas Alg
minas, dėstąs tapybą American 
Academy7 of Art Čikagoje, šių 
metų spalio 31 d. atidarys savo 
kūrinių individualę parodą Jau
nimo Centro namuose.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Dėmesio, apsisaugokite nuo 
vagių. Įdedame naujas duris, 
spynas (locks), stiklo plytų lan
gus, atnaujiname visų rūšių 
grindis, taisome visokius van
dens kranus. Dažome.

GENERAL REMODELING

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N»mu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
44-44 So. WESTERN AVE.

Chicago. TU. 60609. Tėl. VI 7-3447

Tel. 476-7867
(Pr). DĖMESIO 

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 

Liability •pdraudlmas. 
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

~ '......

Federaliniu ir valstijas pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 V j

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St- 

GA 4-8654
t j r r*

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublIc 7-1941

.............. .............. 11 01

į Siuntiniai i Lietuvą
j ir kitus kraštus
i P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are.
J Chicago, IIL 60632 TeL YA 7-59*0

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi Darbas atliekamas sąžiningą! 

ir gerai prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TE L — n43U8

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
; TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




